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ANÁLISIS DE LA OCUPABILIDAD DE LOS JÓVENES EN LAS BALEARES A PARTIR DE SU NIVEL DE ESTUDIOS

1.Presentación

El último informe de la Organización Internacional del 
Trabajo1 sostiene que, después de dos años de crisis 
mundial, la economía vuelve a crecer y algunos países 
muestran ya señales alentadoras de recuperación del 
mercado laboral. Aun así, prevé que hasta 2015 las eco-
nomías adelantadas no volverán a los niveles de trabajo 
anteriores a la crisis e insiste en la urgencia de colocar 
la creación de trabajo en el centro de la recuperación 
económica, haciendo de la plena ocupación un objetivo 
macroeconómico clave, como lo es la baja inflación y 
las políticas fiscales sostenibles.

El estudio hace especial mención de los jóvenes, uno 
de los colectivos que más han sufrido el incremento 
del paro, de manera que incluso aquéllos que trabajan 
declaran insatisfacción con sus condiciones de trabajo, 
subiendo el sentimiento de injusticia a 46 de 83 países 
encuestados. En España y en las Baleares la situación es 
asimilable a la descrita, ya que el desempleo joven ha 
subido un 77% en el ámbito nacional y un 112,6% en 
el autonómico desde el año 2006 (en términos de paro 
registrado por los menores de 30 años).

Más allá de la frustración personal que genera no en-
contrar trabajo o trabajar en oficios por debajo de la ca-
lificación profesional para la cual se está preparado, las 
actuales tasas de paro, que rondan el 42,8% en España 
y el 45,3% en las Baleares en los menores de 25 años, 
suponen un elevado coste social y estropean un valioso 
capital humano imprescindible para compensar el pro-
gresivo envejecimiento de nuestra población activa. En 
este sentido, la Comisión Europea2 ya ha señalado la 
importancia crítica de aumentar las competencias de 
este grupo de población y adaptarlas a las necesidades 
del mercado de trabajo, porque como regla general la 
formación influye positivamente en la inserción laboral 
y en las condiciones en que se lleva a cabo el trabajo.

Para conocer cuál es la situación de los jóvenes balea-
res en este sentido, este monográfico se adentra en el 
estudio de la población entre 16 y 30 años en las Islas y 
analiza la situación laboral a partir de su perfil forma-
tivo. Por eso, se buscan las posibles relaciones entre un 
cierto nivel de estudios reglados y una mayor ocupabili-
dad en dos momentos temporales diferenciados: en los 
años previos a la crisis, cuando la construcción era uno 
de los principales motores económicos de la economía 
balear (y requería de un determinado perfil de trabaja-
dor); y en la actualidad, cuando servicios es el sector 
que mejor desarrollo presenta, especialmente el subsec-
tor turístico (que, al mismo tiempo, pide un cierto perfil 
de trabajador).

El análisis empieza con un rápido repaso al contexto 
europeo, describiendo el nivel formativo mayoritario de 

1	  Véase “El Trabajo en el Mundo 2010: ¿De una crisis en la siguiente”? Para 
más información, véase el site del Instituto: http://www.ilo.org/public/
english/bureau/inst/

2	 New skills for new jobs, European Commission,2008b

los jóvenes de la Europa de los 27 y cómo se relaciona 
este factor con su ocupación y desempleo, siempre des-
tacando la situación del conjunto español por compa-
ración con los diferentes países analizados. Se sigue con 
una breve descripción de la evolución demográfica de 
la población joven en las Baleares y de los principales 
indicadores educativos que la caracterizan. Después el 
estudio se focaliza, como se ha dicho, en la ocupación 
y el desempleo registrado de acuerdo al nivel de estu-
dios declarado por los jóvenes, realizando una primera 
comparación con el conjunto de España para después 
revisar en detalle tanto el perfil como la evolución de la 
ocupación y el desempleo entre el año 2006, previo a la 
crisis económica, y el 2010. Los resultados obtenidos se 
comentan en el apartado final de conclusiones.

2. Resumen ejecutivo

-	 España, con un 10,6 % de jóvenes menores de 25 años 
sobre el total de su población, es el tercer país europeo 
(UE-15) con la menor proporción de jóvenes. Las Islas 
Baleares presentan una estructura por edades más jo-
ven que la media nacional, con un peso del 10,8 %. En 
comparación, el grupo de 15 a 29 años representa en las 
Baleares un 19 % del total de la población, 1 p.p. más 
que en el conjunto del estado (18 %).

-	 En comparación con la UE-27, España presenta una 
mayor proporción de jóvenes con estudios hasta la pri-
mera etapa de secundaria (50.9 %) y, en el otro extremo, 
los de educación universitaria (10.9 %). En cambio, la 
proporción es menor con respecto a jóvenes con estudi-
os secundarios. La falta de titulados en formación pro-
fesional de grado medio es una debilidad del panorama 
educativo español. Además, presenta la tasa de aban-
dono escolar prematuro más elevada (31.2 %), más que 
el doble de la media de la UE-27 (14.4 %). Las Balea-
res presentan la tasa de abandono más alta del estado 
(40.8 %).

-	 Los indicadores educativos para las Baleares muestran 
que los jóvenes se encuentran en una posición de gran 
desventaja competitiva en materia de educación que li-
mita su ocupación y reduce tanto su productividad labo-
ral como la del conjunto de la economía.

-	 El número de ocupados menores de 30 años experi-
menta en las Baleares un descenso continuado desde el 
2006, que se ha visto agravado durante el trienio 2008-
2010, hasta el punto que este colectivo acumula durante 
el 2010 casi el 77 % de la pérdida interanual de la afilia-
ción del conjunto de las Baleares. España representa un 
45 % del total del recorte de la población joven ocupada 
en el conjunto de la UE-27 entre los años 2000 y 2009.

-	 La tasa de ocupación de los jóvenes menores de 25 años 
en España en el 2009 es del 28 %, más de 4 p.p. por 
debajo de la tasa del 2000 (32,2) y también 8,4 p.p. por-
debajo de la media europea (35,2) en el 2009. La tasa de 
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ocupación de los menores de 30 años es del 46,3 % en las 
Baleares en 2010, la quinta más alta del estado (43,5 %).

-	 La tasa de ocupación, en el conjunto de la UE-27, es más 
elevada cuanto mayor es la formación alcanzada. En el 
caso de España, las tasas de ocupación crecientes con 
los niveles formativos no son tan acusadas, sobre todo 
entre los que tienen primera o segunda etapa de educa-
ción secundaria. Hay que destacar también que donde 
se produce la mayor diferencia entre España y el conjun-
to de la UE-27 es precisamente en este nivel intermedio. 

-	 El mercado de trabajo español no promociona tan mar-
cadamente un mayor nivel de estudios, presumiblemen-
te porque se desarrolla bajo actividades económicas 
más primarias -como la construcción de edificios, la in-
dustria alimenticia y los servicios de comidas y bebidas-, 
que requieren una menor aportación de conocimientos 
por parte de los trabajadores. Además, el mercado de 
trabajo europeo aprecia más que el español la forma-
ción profesional, la cual se adecua en mayor grado a la 
especialización requerida para los puestos de trabajo 
ofrecidos.

-	 España presenta el mayor desajuste de la OCDE entre 
educación y ocupación de los jóvenes, con una propor-
ción de titulados universitarios muy por encima de la 
media de la UE-27, que se encuentran subocupados, y 
un bajo porcentaje de titulados en educación secunda-
ria. Las Islas Baleares se caracterizan por tener la menor 
ratio de jóvenes universitarios y también por tenerlos 
subocupados, es decir, trabajando en ocupaciones por 
debajo de su nivel formativo.

-	 La gran mayoría de jóvenes ocupados de las Baleares tie-
nen estudios hasta la primera y la segunda etapa de edu-
cación secundaria. A diferencia del conjunto de España, 
las Baleares presentan una menor proporción de jóvenes 
ocupados con estudios superiores (más de 13 p.p. por 
debajo), y un mayor peso de los que solo han alcanza-
do estudios primarios o la primera etapa de secundaria. 
Este último hecho también nos diferencia de la media de 
la UE-27, en la que también se da una menor proporción 
de jóvenes ocupados con estudios superiores, aunque la 
mayoría presenta un nivel de estudios de educación se-
cundaria no obligatoria. Además, con respecto al 2006, 
en las Baleares ha aumentado el peso de los jóvenes ocu-
pados con estudios inferiores, mientras que en la UE-27 
se ha ido reduciendo.

-	 En la mayoría de los países europeos más adelantados 
la competencia por un trabajo aumenta para los jóvenes 
con niveles de educación inferiores, ya que éstos presen-
tan las menores tasas de ocupación y las mayores tasas 
de paro, cuando los jóvenes con educación de nivel su-
perior se ocupan con más facilidad, aunque frecuente-
mente la consecuencia perversa pueda ser el desajuste 
entre el nivel de conocimientos y las tareas realizadas en 
el lugar de trabajo.

-	 Las ocupaciones contratadas por los menores de 30 
años en las Baleares se concentran en trabajadores de 
los servicios de restauración y vendedores de comerci-

os (nivel 5 de la CNO-94, un 40,3 %) y trabajadores no 
cualificados (nivel 9, un 22,2 %). Estos dos niveles repre-
sentan el 62,5 % del conjunto de personas contratadas 
el año 2010.

-	 Las ocupaciones directamente relacionadas con los es-
tudios universitarios, correspondientes a directivos, téc-
nicos, profesionales científicos y técnicos de apoyo, han 
ido ganando terreno desde el 2002 cuando represen-
taban el 7,9 % del total de personas contratadas, para 
casi duplicar su peso durante el 2010 (15,3 %). De todas 
maneras, el peso de las ocupaciones en el grupo interme-
dio, aunque ha perdido algún punto porcentual desde el 
2005, continúa representando tres de cada cinco pues-
tos de trabajo de los jóvenes en las Baleares.

-	 España encabeza el ranking con más tasa de paro juvenil 
(37,8), que ha subido más de 12 p.p. desde el 2000. En 
general, se observa que la tasa de paro disminuye según 
mayor es el nivel de estudios.

-	 Con respecto al desempleo en las Baleares, aparece un 
segmento joven más polarizado que el adulto en trabajos 
del subsector turístico y no cualificados, que asume un 
mayor riesgo en los momentos de recesión de estas acti-
vidades a causa de su especialización, y que está menos 
preparado para realizar trabajos técnicos cualificados, 
hecho que al mismo tiempo reduce su movilidad y limita 
su crecimiento profesional. Aunque esta concentración 
responde a la adaptación de los jóvenes al mercado de 
trabajo que se ofrece en las Islas - mayoritariamente cen-
trado en el turismo y la construcción-, las consecuencias 
perversas son el aumento de una gran bolsa de trabaja-
dores con un perfil laboral básico y la falta de despliegue 
de un tejido de actividades empresariales fundamenta-
das en el conocimiento.

-	 En la evolución del desempleo por nivel de estudios, se 
aprecia que en líneas generales desde el año 2006 al 2010 
ha descendido notablemente (cerca de 9 p.p.) para aqu-
éllos que declaran tener la primera etapa de secundaria, 
mientras que ha crecido en la educación primaria (entre 
7 y 10 p.p.). Se dan resultados diferentes por sexo. Así, 
en el caso de los hombres el desempleo decrece también 
en aquéllos que tienen la segunda etapa de educación 
secundaria (2 p.p. desde 2006), aunque se mantiene es-
table en los que declaran educación superior (de 3,0 % 
el 2006 a 2,8 % en el 2010). En las mujeres, en cambio, 
se aprecia un pequeño crecimiento del desempleo (1,1 
p.p.) entre las que tienen estudios postsecundarios.

-	 Se observa un aumento de la competencia entre los de-
mandantes en paro por ocupaciones del nivel 5 inter-
medio relacionado con el subsector turístico para todos 
aquellos jóvenes con estudios inferiores a segunda etapa 
de secundaria, mientras que para éstos y los que tienen 
estudios superiores aumenta la presión en el nivel 3 in-
termedio, de técnicos y profesionales de apoyo En este 
contexto, se podría suponer que aquéllos que tienen es-
tudios superiores o de más competencias profesionales 
saldrán del paro antes que sus compañeros con una for-
mación inferior.
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3.	 Los jóvenes en el contexto 
de la UE-27

3.1.	Evolución de la población joven y nivel de 
estudios en la UE-27

Antes de estudiar el perfil sociolaboral de los jóvenes de las 
Islas Baleares hay que hacer una breve ojeada a su contexto 
europeo. Según datos del Eurostat, el peso de la población 
joven3 sobre el total de habitantes en la Europa de los 15 
alcanza de media un 11,3% el 2010, habiendo bajado pro-
gresivamente 1,3 puntos percentuales (p.p. en adelante) 
desde el año 2000 (véase tabla 1 en el anexo). Si se observa 
la evolución por países, se aprecia que esta pérdida de peso 
de los jóvenes es más pronunciada en Irlanda, España, Por-
tugal y Grecia (entre -4,5 y -3,6 p.p. de caída en dicho pe-
riodo), siendo estos mismos países los que encabezan el 
ranking europeo de países con menos peso de los jóvenes, 
con Italia también (10,1%). España, con un 10,6% de jóve-
nes sobre el total de su población, se coloca como el tercer 
país europeo menos joven entre las listas. Al contrario, hay 
que destacar que en los países de Europa del norte (Suecia, 
Noruega, Dinamarca, Suiza, Países Bajos...), los jóvenes 
ganan peso en los últimos diez años, gracias a la promoci-
ón de políticas de fomento de la natalidad y la conciliación 
de la vida familiar y laboral, representando en el 2010 entre 
el 13,3% en Suecia y el 11, 9 % en Suiza.

3	 Datos de Eurostat referidas a la población joven de 15 a 24 años el 1 de enero 
de cada año. Los datos de la UE-27 y del Reino Unido no aparecen actualiza-
dos en 2010 (véase  1 del anexo).

Gráfico 1. Evolución del porcentaje de población joven (de 15 a 24 
años) sobre el total de población en los países de la UE (2000 y 2010)

Fuente: OTIB, a partir de datos del Eurostat

Centrando la atención en el perfil de la población joven 
europea, las tablas 1 y 2 permiten analizar su calificaci-
ón a partir del nivel educativo máximo que ha alcanza-
do. Como se aprecia, en el 2009 los jóvenes españoles 
de 15 a 24 años suponen la apreciable proporción del 
8,3% de la población joven de la UE-27. Un 50,6% de 
ellos declara haber estudiado como máximo hasta los 
niveles de primaria, un 29,2% se encuentra en el nivel 
de educación secundaria y un notable 10,9% disfruta de 

Tabla 1. Distribución de la población joven (15-24 años) por nivel máximo de estudios alcanzados en los países de la UE-27 (2004 y 2009)

Total jovenes 15-24 
años

Niveles 0-2, Preprimaria 
hasta 1ª et. Secundaria

Niveles 3-4, 2ª et. 
Secundaria i

post-secundaria 

Niveles 5-6, Terciaria ó 
Superior 

2004 2009 2004 2009 2004 2009 2004 2009
Unión Europea (27) 60.985 59.722 49,5% 46,9% 41,2% 43,3% 6,1% 7,3%
Unión Europea (15) 45.173 45.316 49,1% 46,7% 39,4% 41,8% 7,1% 8,2%
Bulgaria 1.061 969 58,0% 51,2% 39,0% 45,9% 3,0% 3,0%
Dinamarca 585 658 60,6% 61,8% 37,0% 34,0% 2,4% 2,4%
Alemania 9.244 9.235 57,6% 57,7% 35,5% 39,5% 2,1% 2,4%
Irlanda 640 584 43,0% 41,5% 42,9% 42,5% 12,9% 13,5%
Grecia 1.279 1.120 43,6% 45,6% 52,0% 49,7% 4,4% 4,7%
España 5.349 4.931 49,8% 50,9% 30,1% 29,2% 11,7% 10,9%
Francia 7.489 7.470 50,3% 42,5% 36,3% 42,5% 13,4% 15,0%
Italia 6.036 6.081 54,9% 54,4% 43,7% 42,1% 1,4% 3,4%
Países Bajos 1.933 1.988 53,8% 51,4% 37,8% 39,2% 7,1% 8,2%
Polonia 6.001 5.209 46,7% 45,8% 50,0% 48,6% 3,3% 5,6%
Portugal 1.334 1.190 68,3% 64,1% 27,9% 30,6% 3,7% 5,3%
Rumania 3.329 3.067 56,6% 49,1% 41,3% 47,5% 2,1% 3,4%
Finlandia 629 639 51,6% 53,1% 46,2% 44,8% 2,2% 2,1%
Suecia 1.081 1.231 36,9% 42,8% 39,6% 40,2% 5,1% 4,4%
Reino Unido 7.327 7.832 29,6% 24,1% 49,1% 52,4% 10,2% 12,9%
Noruega 525 611 38,1% 51,1% 52,9% 32,7% 9,0% 5,2%
Suiza 865 920 55,8% 55,0% 41,3% 40,9% 2,9% 4,1%

Fuente: OTIB, a partir de datos de la LFS del Eurostat
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un equivalente a la educación superior. En comparación 
con la media de la UE-27, España dibuja una pirámide 
ligeramente más gruesa en el segmento base de educación 
primaria (+4 p.p.) y alto de educación universitaria (+3,5 
p.p.), mientras el nivel medio correspondiente a educaci-
ón secundaria se reduce muy considerablemente (14 p.p. 
por debajo de la media europea). La falta de titulados en 
formación profesional de grado medio es una debilidad 
del panorama educativo español muy comentada por los 
expertos en la materia, que consideran que la ocupación 
que se crea en Europa se adecua preferentemente al seg-
mento educativo intermedio4.

Así, se observa que desde el 2004 la tendencia general en 
los países europeos ha sido de reducción de la proporci-
ón de gente joven con estudios básicos y de aumento de 
los niveles intermedio y superior, para poder responder a 
un mercado de trabajo que demanda cada vez más nive-
les gerenciales, técnicos y profesionales cualificados. Así 
por ejemplo, de media en la UE-27 decrece en 2,7 p.p. 
el porcentaje de jóvenes en los niveles 0 a 2 de la ISCED 
y aumenta en 3,3 p.p. en total en los segmentos medio 
y terciario. En cambio, España muestra el movimiento 
contrario: sigue aumentando más de 1 p.p. la proporción 
de personas en el segmento inferior de educación básica 
mientras decrece también casi 1 p.p. en cada uno de los 
otros niveles. Es decir, que refuerza su composición basa-
da en una población escasamente preparada, alimentada 
tanto por el abandono escolar prematuro como por la 

4	 Véase, entre otros, “Panorama de la Educación, Indicadoras de la OCDE 
2010”, del Ministerio de Educación, Madrid, 2010; y Skills suply and demand 
in Europe medium term forecast up tono 2020, del CEDEFOP, Centro Euro-
peo para la Formación Profesional, publicado en Luxemburgo en el 2010.

nueva inmigración laboral, y se encamina en sentido opu-
esto a la tendencia del mercado de trabajo en Europa.

Efectivamente, según los últimos datos del Eurostat, Es-
paña sigue presentando la tasa de abandono escolar pre-
maturo más elevada (31,2%) de entre los países europeos 
analizados, más que duplicando la media de la UE-27 
(14,4%) en el 2009. Solo Portugal alcanza una tasa tan 
alta, aunque como se muestra en la tabla 5, por compa-
ración España muestra más jóvenes desocupados entre 
dicha población (la mitad de los que abandonaron los 
estudios frente a la tercera parte en el caso portugués), 
aunque hay que reconocer que casi todos son parados 
en contra de su voluntad (un 84% querría trabajar). Con 
vista al futuro, el Ministerio de Educación y Ciencia5 ha 
reconocido que no alcanzará la tasa de abandono escolar 
propuesta en la Estrategia de Lisboa para el año 2010 
(10%), tres veces inferior a la actual, aunque espera apro-
ximarse al 15% en el 2020. Es decir, que durante la próxi-
ma década los jóvenes continuarán presentando un perfil 
educativo mayoritariamente inferior a la media europea.

Aun así, España se encuentra entre las primeras posici-
ones en cuanto a la aportación de jóvenes con estudios 
superiores: en volumen, supone el 9,4% del total de la 
UE-27% (1.777.500 personas); y esto sobre el total de 
su población alcanza en porcentaje el 10,9% en el 2009, 
justo por detrás de Francia, Irlanda y el Reino Unido. En 
principio, esta posición ofrece un horizonte positivo a los 
estudiantes españoles de educación superior porque les 
abre posibilidades competitivas para trabajar en el seno 
de Europa.

5	 “Informe Panorama de la Educación, Indicadoras de la OCDE 2010”

Tabla 2. Tasa (%) de abandono escolar (18-24 años) de los países de la UE-27, 2009

Año 2009 Índice de 
abandono 

De los cuales, está De los No ocupados

Ocupado No ocupado Quiere trabajar (1) No quiere trabajar

Unión Europea (27)  14,4    6,9    7,5    5,1    2,3   
Unión Europea  (15)  15,9    7,8    8,1    5,8    2,3   
Bulgaria  14,7    4,0    10,8    4,9    5,9   
Dinamarca  10,6    7,3    3,3    2,5    0,8   
Alemanya  11,1    4,7    6,4    4,5    1,9   
Irlanda  11,3    3,9    7,4    4,5    2,9   
Grecia  14,5    8,9    5,6    3,1    2,5   
España  31,2    15,4    15,8    13,2    2,6   
Francia  12,3    5,3    7,0    5,0    2,0   
Italia  19,2    8,9    10,3    7,7    2,6   
Países Bajos  10,9    7,7    3,2    1,8    1,3   
Polonia  5,3    2,1    3,1    1,8    1,3   
Portugal  31,2    22,1    9,1    6,2    3,0   
Romania  16,6    9,1    7,5    4,3    3,2   
Finlandia  9,9    4,5    5,4    3,2    2,2   
Suecia  10,7    5,4    5,3    3,8    1,5   
Reino Unido  15,7    7,7    8,0    4,9    3,1   
Noruega  17,6    13,3    4,3    3,0    1,2   
Suiza  9,2    6,1    3,1    2,7    0,4   

Nota: (1) Le gustaría trabajar, esté o no buscando trabajo
Fuente: OTIB, a partir de datos de la LFS del Eurostat



9

ANÁLISIS DE LA OCUPABILIDAD DE LOS JÓVENES EN LAS BALEARES A PARTIR DE SU NIVEL DE ESTUDIOS

Por ello se estudian en la tabla 3 dos indicadores más 
de la Estrategia de Lisboa referidos a la potenciación de 
la movilidad geográfica interna en la UE, ahora en alza 
después de que Alemania anunciara la recuperación de su 
mercado laboral y la necesidad de importar titulados de 
determinadas especialidades. Sin embargo, los resultados 
no fomentan el optimismo en cuanto a la ocupabilidad 
de los universitarios españoles, ya que muestran a unos 
estudiantes que aprenden de media 1,2 lenguas extran-
jeras -por debajo de la media europea (1,3)- y que salen 
poco de su país de origen (1,3% de estudiantes fuera del 
país frente al 2,6% por término medio europeo). Éste es, 
sin duda, un aspecto al cual los gobiernos competentes 
tendrán que dar un fuerte impulso, si de verdad se de-
sea potenciar la competitividad de nuestros jóvenes en 
Europa.

Tabla 3. Estudiantes de educación superior que estudian fuera 
de su país y media de lenguas extranjeras que aprenden, 2007

Año 2007 Estudiantes          
E. Superior

Estudiantes 
E. Superior 

en el 
extranjero

% 
Estudiantes  
E. Superior 

en el 
extranjero

Lenguas 
estranjeras 

que 
aprenden

Unión 
Europea 
(27)

 18.884,2    487,9   2,6% 1,3

Unión 
Europea 
(15)

 11.131,4    325,8   2,9% -

Bulgaria  258,7    22,6   8,7% 1,5
Dinamarca  232,2    5,5   2,4% 1,3
Alemania  2.278,9    65,4   2,9% 0,9
Irlanda  190,3    28,8   15,1% 0,9
Grecia  602,9    35,8   5,9% -
España  1.777,5    23,5   1,3% 1,2
Francia  2.179,5    48,6   2,2% 1,7
Italia  2.033,6    36,5   1,8% 1,3
Paises 
Bajos  590,1    12,0   2,0% -

Polonia  2.146,9    38,1   1,8% 1,7
Portugal  366,7    14,6   4,0% -
Romania  928,2    20,3   2,2% 1,7
Finlandia  309,2    8,9   2,9% -
Suecia  413,7    11,4   2,8% 1,6
Reino 
Unido  2.362,8    11,8   0,5% 0,5

Noruega  215,2    10,6   4,9% 1,2
Suiza  213,1    - - -

Fuente: OTIB, a partir de datos de la LFS del Eurostat

3.2  Niveles de estudios y ocupación de los 
jóvenes en la UE-27

En cuanto a la relación entre la inserción laboral y el nivel 
de estudios alcanzado, se presentan las tablas 4 a 6 sobre 
las tasas de ocupación y de desempleo de los jóvenes y la 
distribución de los ocupados según el nivel de estudios 

alcanzado. En primer lugar se observa como, por el efecto 
de la crisis económica, las tasas globales de ocupación 
de la gente joven han descendido en diversos grados en 
la mayoría de países, consiguiendo de media una tasa de 
35,2 en la UE-27 en el 2009 (hecho que implica una ba-
jada de casi 2 p.p. desde el año 2000). Los países donde 
más se ha hecho notar la caída son Irlanda, Portugal, Ru-
mania y el Reino Unido, si bien las tasas más bajas se en-
cuentran en Italia (21,7), Grecia (22,9) y Rumania (24,5). 
La excepción a este comportamiento se encuentra en cua-
tro países, de los cuales destacan Alemania -que mantiene 
una tasa del 46,2- y Francia, donde ha seguido aumen-
tando hasta alcanzar un ratio de 31,4, por tanto 3,2 p.p. 
más que en el 2000. Los otros dos países son Polonia y 
Bulgaria. En comparación, la tasa de ocupación de los jó-
venes en España en el 2009 es de 28,0, más de 4 p.p. por 
debajo de la tasa del 2000 (32,2) y también 8,4 p.p. por 
debajo de la media europea (35,2) en el 2009. Así pues, la 
evolución de los países a lo largo de estos últimos años es 
bien diferente sin que, cómo se observa, se pueda explicar 
simplemente diferenciando aquéllos más adelantados de 
los que recientemente se han incorporado a la UE.

Por otra parte, mirando la distribución de las tasas de 
ocupación en el 2009 según el nivel de estudios, se apre-
cia que en general la tasa es mayor cuánto mayor es tam-
bién la formación alcanzada. Así, de media en la UE-27 se 
obtiene una tasa del 58,4 para los jóvenes con educación 
de nivel terciario, cuando, como se ha visto, la tasa me-
dia para todos los niveles es de 35,2. En Alemania la tasa 
correspondiente sube a 78,3, en el Reino Unido en 71,8 y 
en Francia en 50,3. En España, el ratio desciende a 48,5, 
aunque se mantiene 20,5 p.p. por encima de la tasa me-
dia del conjunto de niveles.

En todo caso, en comparación con la media de la UE-
27 y en los tres países antes mencionados, en España las 
diferencias entre las tasas de ocupación conseguidas se-
gún los niveles formativos no son tan acusadas. Así, los 
jóvenes con estudios hasta primera etapa de educación 
secundaria muestran una tasa de ocupación del 27,2 y los 
que alcanzan la segunda etapa de secundaria, una tasa 
del 30,5. La mayor diferencia entre España y el conjunto 
de la UE-27 se produce precisamente en este nivel inter-
medio, en el que sube en el 46,3 para el último territorio 
mencionado.

Es decir, que las diferencias de inserción mayores entre 
los jóvenes de España y del conjunto de la UE son dos: 
en primer lugar, en España el mercado de trabajo no pro-
mociona tan marcadamente un mayor nivel de estudios, 
presumiblemente porque se desarrolla bajo actividades 
económicas más primarias -como la construcción de edi-
ficios, la industria alimenticia y los servicios de comidas 
y bebidas- que requieren una menor aportación de co-
nocimientos por parte de los trabajadores. En segundo 
lugar, dentro de la misma tendencia aunque de manera 
más específica, el mercado de trabajo europeo aprecia 
más que el español la formación profesional, la cual se 
adecua en mayor grado a la especialización requerida 
para los puestos de trabajo ofrecidos. Volvemos así a la 
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conclusión mencionada anteriormente sobre la debilidad 
de la estructura formativa de nuestra población potenci-
almente activa.

En este mismo sentido redunda la tabla 5, que muestra 
para los años 2000 y 2009 la distribución de la población 
joven ocupada según el nivel de estudios alcanzado en los 
diferentes países europeos, añadiendo la posibilidad de 
estudiar las variaciones de volumen y distribución entre 
ambos periodos, antes y después de la crisis económi-
ca. Como se observa, por una parte la población joven 
ocupada ha disminuido en estos nueve años en 942.900 
personas al conjunto de la UE-27. Los países que más 
pérdidas de jóvenes ocupados han eperimentado son Es-
paña (45% del total mencionado), Italia (33%) y Portugal 
(21%), mientras que en otros como Francia y Alemania 
han crecido considerablemente (336.400 y 181.000 jóve-
nes ocupados más respectivamente). Por lo tanto, la crisis 
ha tenido una incidencia muy heterogénea, afectando so-
bre todo en los países con una economía más débil.

Por otra parte, en cuanto a la distribución de la poblaci-
ón ocupada según la formación alcanzada en el conjunto 
de la Unión Europea de los 27, en el 2009 una mayoría 
del 57,3% de los trabajadores ocupados disponen de edu-
cación secundaría no obligatoria, el siguiente 29,8% no 
ha superado la secundaria de primera etapa y finalmen-
te un 12,5% disfruta de estudios superiores. En algunos 
países adelantados como Dinamarca, Alemania y Suiza 
la proporción de trabajadores con estudios básicos sube 
entre el 57% y el 42%, mientras desciende notablemente 
el porcentaje de universitarios (2,9% en Dinamarca; 3,9% 
en Alemania; 4,5% en Suiza) comparado con dicha me-

dia europea. Francia y el Reino Unido, en cambio, tienen 
relativamente menos jóvenes trabajadores con educación 
básica (20,6% y 18,1% respectivamente) y más con estu-
dios superiores (24% y 19,4%). Situando España en este 
contexto, se observa que se trata del cuarto país con una 
proporción más elevada de trabajadores con formación 
básica (48,7%) y también el cuarto país con más porcen-
taje de jóvenes con estudios universitarios (19,2%). Se co-
loca así en posiciones altas en ambos extremos, mientras 
que en el intermedio correspondiente a los niveles de bac-
hillerato y formación profesional, en el cual se producen 
la mayor parte de los puestos de trabajo, la separan más 
de 25 p.p. de la media europea.

La tabla 5 permite también apreciar que desde el año 
2000 la tendencia generalizada es el aumento de las ca-
tegorías de estudios intermedia y superior, disminuyendo 
proporcionalmente el segmento de jóvenes ocupados con 
estudios de nivel inferior. España ha progresado tambi-
én en esta dirección, excepto con respecto a los ocupa-
dos universitarios, que disminuyen muy ligeramente (de 
19,8% al 19,2%).

En todo caso, las encuestas laborales6 muestran el de-
sajuste  entre el nivel formativo superior alcanzado y los 
conocimientos básicos requeridos en el trabajo desarro-
llado, mayores en España que en cualquiera de los otros 
países estudiados, y más en el caso de los hombres que de 
las mujeres. Como muestra el gráfico 2, España se encu-
entra más de 20 p.p. por encima de la media de la OCDE 
(23,0 para ambos sexos). Después de España, aparecen 

6	 Respectivas encuestas laborales de los países; en España, el EPA del INE.

Tabla 4. Tasa de ocupación de la población joven (15-24 años) por nivel de estudios de los países de la UE-27 (2000 y 2009)

Total
Niveles 0-2, 

Preprimaria hasta 
1ª et. Secundaria

Niveles 3-4, 2ª 
et. Secundaria y 
post-secundaria

Niveles 5-6, 
Terciaria ó 
Superior

2000 2009 2009
Unión Europea (27)  37,0    35,2    22,8    46,3    58,4   
Unión Europea (15)  39,9    38,2    27,2    49,1    58,4   
Bulgaria  20,5    24,8    6,2    42,2    75,4   
Dinamarca  67,1    63,6    58,5    72,5    77,9   
Alemania  46,1    46,2    33,9    62,6    78,3   
Irlanda  48,1    35,4    11,9    48,0    66,6   
Grecia  27,4    22,9    15,8    26,4    56,1   
España  32,2    28,0    27,2    30,5    48,5   
Francia  28,2    31,4    15,2    40,9    50,3   
Italia  26,1    21,7    13,4    32,1    24,9   
Países Bajos  68,4    68,0    59,0    77,2    80,2   
Polonia  24,1    26,8    6,4    42,3    59,0   
Portugal  41,1    31,3    29,5    31,9    50,4   
Romania  34,0    24,5    16,5    30,5    56,4   
Finlandia  45,4    39,6    21,7    58,9    78,8   
Suècia  36,9    38,3    23,4    60,9    56,6   
Reino Unido  55,8    48,4    37,7    56,5    71,8   
Noruega  58,7    52,6    49,6    66,1    73,7   
Suiza  65,0    61,9    54,9    70,8    67,3   

Fuente: OTIB, a partir de datos de la LFS del Eurostat
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también con altos niveles de desajuste los países europeos 
que, como se ha visto, presentan altas tasas de jóvenes 
con educación superior: Irlanda, Francia, el Reino Uni-
do... Al contrario, Alemania, Finlandia y Suecia, países 
con relativamente pocos universitarios y más jóvenes con 
educación secundaria, aparecen en los últimos lugares.

Las consecuencias de este desajuste7 son tanto la insatis-
facción personal, que alimenta la ‘huida de cerebros’ de 
los países, como el desperdicio de capital humano, cuan-
do, bien al contrario, se podría fomentar a través suyo la 
creación de empresas y de puestos de trabajo de calidad 
en actividades económicas de más valor añadido.

La otra cara de la moneda a esta situación se muestra en 
la tabla 6 de tasas de paro entre los jóvenes por nivel de 
estudios alcanzado. Así, se observa en primer lugar como 
entre 2000 y 2009 el aumento medio de la tasa de paro 
ha sido pequeño, de 1,5 p.p. en el conjunto de los países 
europeos, subiendo de 18,2 a 19,7. Aunque las diferenci-
as entre el comportamiento de los países son grandes. De 
nuevo, España encabeza el ranking con la mayor tasa de 
paro juvenil (37,8), que ha subido más de 12 p.p. desde el 
2000. De lejos la siguen Italia y Grecia, con tasas respecti-
vas de 25,8 y 25,4. Otros países que han sufrido un fuerte 
incremento son Irlanda y Portugal, que alcanzan una tasa 
del 24,2 y 20,0 respectivamente. Alemania, por su parte, 
presenta un resultado mucho más favorable, el 11, 0.

7	 Ratio de los trabajadores entre 25 y 29 años que no estudian y que disfrutan 
de una titulación superior, y que hacen un trabajo de nivel profesional 1 o 
2 (ISCO 4-9) con respecto a todas las personas trabajadoras de 25-29 años 
que no estudian y que tienen una titulación de educación superior.

Gráfico 2. Desajustes entre educación y ocupación de los jóvenes 
en los países de la OCDE, 2007

Fuente: Panorama de la Educación. Indicadoras de la OCDE 2010, 
Ministerio de Educación y Ciencia

En general, se observa que la tasa de paro disminuye según 
el nivel de estudios sea mayor. Así, de media en la UE-27 
la tasa es de 25,9 para los jóvenes con estudios de hasta 
primera etapa de secundaria, porcentaje que va disminu-
yendo hasta alcanzar el 15,4 en la categoría de estudios 
superiores. España, a pesar de anotar cifras superiores, 
muestra la misma tendencia, pasando de una tasa del 44,7 
en el primer nivel a un valor del 26,0 en el terciario. De 
todas maneras, algunos países reaccionan de manera in-
versa, subiendo la tasa de paro según el nivel educativo de 

Tabla 5. Jóvenes ocupados según el nivel educativo (ISCED) máximo alcanzado en los países de la UE-27 (2000 y 2009)

Total Niveles 0-2, Preprimaria 
hasta 1ª et. Secundaria

Niveles 3-4, 2ª et. Secundaria 
i post-secundaria

Niveles 5-6, Terciaria ó 
Superior 

2000 2009 2000 2009 2000 2009 2000 2009
Unión Europea 
(27)  20.446,1    19.503,2   33,4% 29,8% 54,9% 57,3% 9,5% 12,5%

Unión 
Europea(15)  17.023,4    16.519,6   37,7% 33,1% 49,4% 53,9% 10,4% 12,6%

Bulgaria  196,5    225,3   16,8% 11,5% 73,0% 79,4% 10,2% 9,1%
Dinamarca  406,3    412,0   53,5% 56,8% 43,2% 38,6% 2,3% 2,9%
Alemania  4.010,0    4.191,0   40,8% 42,5% 50,3% 53,4% 3,2% 3,9%
Irlanda  295,9    199,5   26,2% 13,2% 55,8% 58,0% 16,7% 25,6%
Grecia  276,5    199,2   29,3% 29,6% 64,1% 57,3% 6,7% 13,0%
España  1.702,4    1.282,5   54,8% 48,7% 25,4% 32,1% 19,8% 19,2%
Francia  1.960,2    2.296,6   26,3% 20,6% 53,5% 55,3% 20,2% 24,0%
Italia  1.461,2    1.145,8   43,8% 33,4% 53,6% 62,9% 1,5% 3,6%
Países Bajos  1.234,1    1.294,2   47,1% 44,7% 45,7% 44,5% 4,8% 9,7%
Polonia  1.068,8    1.220,2   9,6% 9,6% 87,5% 77,2% 3,0% 13,2%
Portugal  553,4    353,6   75,0% 60,3% 20,1% 31,1% 4,9% 8,6%
Romania  547,2    451,8   15,1% 14,7% 79,4% 72,9% 5,5% 12,4%
Finlandia  280,1    242,1   27,8% 29,0% 63,4% 66,7% 8,7% 4,3%
Suecia  365,1    457,4   27,2% 26,0% 59,5% 64,2% 11,6% 6,5%
Reino Unido  3.653,0    3.594,5   24,4% 18,1% 56,4% 61,7% 15,2% 19,4%
Noruega  290,5    313,5   22,0% 48,3% 61,3% 41,1% 14,0% 7,4%
Suiza  497,4    543,8   49,4% 49,0% 47,5% 46,4% 2,8% 4,5%

Fuente: OTIB a partir de datos de la LFS del Eurostat
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sus jóvenes sea mayor: es el caso de Grecia, Italia, Portugal 
y Rumania. En estos países, sin embargo, la tasa de ocu-
pación de los universitarios es también mayor que la del 
resto de categorías, y la proporción de universitarios sobre 
el total de jóvenes es muy baja; es decir, que se trata de un 
colectivo escaso y especialmente sensible a las variaciones 
del mercado de trabajo.

Para acabar, hay que resaltar que los jóvenes suponen por 
término medio en la UE-27 casi una de cada cuatro per-
sonas en paro de larga duración, aunque las cifras varían 
mucho según los países de referencia, fluctuando desde el 
4,5% de Finlandia hasta el 40,1% de Italia. España se encu-
entra en una posición intermedia, con un valor del 18,1% 
(cerca de una persona por cada cinco).

En resumidas cuentas, se puede decir que en la mayoría de 
los países europeos más adelantados la competencia por un 
trabajo aumenta para los jóvenes con niveles de educación in-
ferior, ya que éstos presentan las tasas de ocupación menores 
y las tasas de paro mayores, mientras que los jóvenes con edu-
cación de nivel terciario se ocupan con más facilidad, aunque 
frecuentemente la consecuencia perversa pueda ser, como se 
ha visto para algunos países, el desajuste entre el nivel de co-
nocimientos y las tareas desarrolladas en el lugar de trabajo.

Por lo tanto, se trata de un colectivo importante que conju-
ga un volumen significativo del total de la población activa 
y una elevada vulnerabilidad, y que requiere de un especial 
estudio por sus implicaciones, tanto en términos de man-
tenimiento de la cohesión social como económicos -con 
vista al reemplazo de la actual generación de trabajadores. 
Así, las páginas siguientes analizan en detalle para Baleares 
y en el contexto estatal, cuál es la situación laboral de los 
jóvenes en relación con su formación.

4.	 La población joven en las 
Islas Baleares 

Los últimos datos del padrón municipal día 1 de ene-
ro de 20108 sitúan la población de las Islas Baleares en 
1.105.184 personas, de las cuales 210.077 tienen en-
tre 15 y 29 años. Por sexos, el 50,6% son hombres y el 
49,4% son mujeres, porcentajes bien próximos a los del 
conjunto de la población (50,2% y 49,8%). El 77,9% de 
la población joven de las Islas se concentra en Mallorca, 
el 8,3% en Menorca y el 13,7% restante en las Pitiusas, 
una distribución también similar a la del conjunto de los 
habitantes isleños.

Si se mira la evolución de la población joven de los años 
2000 a 2009, se observa que el crecimiento acumulado 
ha sido de un 3,8%, muy por debajo del crecimiento del 
total de la población, en un 25,8%. Así, mientras que 
el año 2000 los jóvenes de entre 15 y 29 años represen-
taban el 23% de la población total, en el 2010 descien-
den hasta el 19%. Aun así, se trata de una proporción 
ligeramente por delante de la media nacional (18%). De 
hecho, en las Pitiusas el peso de los jóvenes (21,3%) está 
por encima de las medias mencionadas.

A pesar de todo, la tendencia al envejecimiento es me-
nos acentuada en las Baleares que en el conjunto es-
tatal (ver gráfico 4), gracias a la inmigración de gente 
joven por motivos laborales. Efectivamente, entre 2000 

8	 La población el 1 de enero de un año determinado representa la población 
del año inmediatamente anterior; el INE no ha publicado hoy en día los da-
tos provisionales del 1.1.2011 ni las definitivas, que permiten desagregar por 
islas, el 1. 1. 2010.

Tabla 6. Tasa de paro de los jóvenes (15-24 años) por nivel de estudios de los países de la UE-27 (2009)

Total
Niveles 0-2, 

Preprimaria hasta 
1ª et. Secundaria

Niveles 3-4, 2ª 
et. Secundaria i 
post-secundaria

Niveles 5-6  
Terciaria ó 
Superior

2000 2009 2009
Unión Europea (27)  18,2    19,7    25,9    16,9    15,4   
Unión Europea (15)  16,0    19,4    25,7    16,1    14,8   
Bulgaria  33,3    16,2    31,9    14,1    - 
Dinamarca  6,7    11,2    12,0    10,3    - 
Alemania  8,3    11,0    13,9    9,0    - 
Irlanda  6,5    24,2    39,6    23,0    16,7   
Grecia  29,2    25,8    22,3    26,5    30,9   
España  25,3    37,8    44,7    31,1    26,0   
Francia  20,5    22,6    36,3    20,4    12,2   
Italia  31,5    25,4    27,3    24,1    29,6   
Países Bajos  5,3    6,6    8,8    4,6    4,5   
Polonia  35,7    20,6    24,5    20,2    19,6   
Portugal  8,2    20,0    20,3    18,1    24,5   
Romania  17,8    20,8    19,4    20,9    24,9   
Finlandia  28,4    21,5    31,8    16,8    - 
Suecia  9,5    25,0    38,0    18,4    12,7   
Reino Unido  12,1    19,1    32,6    15,7    13,2   
Noruega  11,1    9,2    11,2    6,3    - 
Suiza  5,0    8,2    7,9    8,8    - 

Nota: -  valor no significativo
Fuente: OTIB, a partir de datos de la LFS del Eurostat
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y 2009 las personas extranjeras se han incrementado en 
un 265% dentro del colectivo de los jóvenes, y el peso 
de los primeros respecto de la población joven total al-
canza el 26,8% durante el 2009, cuando en el 2000 era 
del 7,6% (véase tabla 8). Así, el índice de envejecimi-
ento9 se sitúa el mismo año en las Islas en un 87,0%, 
notablemente inferior al índice de 108,0% en el ámbito 
nacional.

Gráfico 3. Población total y población joven de las Islas Baleares 
(2001-2009)

Total población Jóvenes

Fuente: OTIB a partir de los datos del padrón municipal del INE

Tabla 7. Población por tramos de edad e islas en las Baleares, 2008

Padrón a 
1.1.2009

Illes 
Balears Mallorca Menorca Pitiusas

Total 1.095.424 862.395 93.915 139.114
De 0 a 14 años 165.072 130.703 14.789 19.580
De 15 a 29 años 216.196 168.466 18.030 29.700
De 30 a 64 años 563.980 441.163 48.222 74.595
De 65 y más 
años 150.176 122.063 12.874 15.239

Fuente: OTIB a partir de los datos del padrón municipal del INE

Gráfico 4. Crecimiento interanual de la población joven en las Balea-
res y España (2001-2009) 

Total jóvenes Illes Balears Total jóvenes España

Fuente: OTIB a partir de los datos del padrón municipal (INE)

9	 Índice de envejecimiento: proporción entre el número de personas mayores 
(65 años y más) y el número de personas menores de 16 años.

Tabla 8. Peso de los extranjeros sobre la población Baleares y 
España (2001-2009)	

Total Españoles Extranjeros 

Illes Balears

2000
Total 878.627 91,6% 8,4%

Jóvenes 202.412 92,4% 7,6%

2009
Total 1.105.184 78,1% 21,9%

Jóvenes 210.077 73,2% 26,8%
España

2000
Total 41.116.842 96,7% 3,3%

Jóvenes 9.363.750 95,9% 4,1%

2009
Total 46.951.532 87,8% 12,2%

Jóvenes 8.430.044 81,7% 18,3%
 

Fuente: OTIB a partir de los datos del padrón municipal (INE)

Se analizan ahora algunos de los principales indicadores 
de la UE de competencia educativa de los jóvenes bale-
ares. En el informe Los y las jóvenes en el mercado de 
trabajo de las Islas Baleares, año 2009, publicado por 
el Observatorio del Trabajo en noviembre de 201010, se 
pueden ver más indicadores que aquí no se repiten, por-
que hoy en día no se han actualizado con datos más 
recientes que las publicadas en el informe mencionado.

En las Islas, la tasa de escolarización correspondiente a 
los 18 años era un 31,4%, inferior a la media nacional 
(37,2%). De hecho, las Islas presentan las tasas de esco-
larización a los 16 y a los 18 años más bajas de todo el 
Estado, aunque en el 2009 se produce un cambio en la 
tendencia de decrecimiento de años anteriores y se recu-
peran los niveles de 2002 y 2003. En el ámbito nacional 
esta subida es todavía más pronunciada, probablemen-
te porque la crisis cambia la percepción de la población 
sobre la importancia de los estudios a la hora de conse-
guir un lugar de trabajo (véase tablas 4 y 5 del anexo).

También el curso 2007-2008 la tasa bruta de graduación 
en educación secundaria obligatoria para los jóvenes de 
las Baleares es de un 59,7%, casi siete puntos porcentua-
les por debajo del curso 2001-2002 y doce por debajo de 
la media estatal (71,5%). Las mujeres jóvenes presentan 
una tasa (65,6%) claramente por encima de la del colec-
tivo masculino (54,2%). La tabla 9 así lo muestra.

Pel que fa a la taxa d’abandonament escolar prematur 
que reflecteix la població de 18 a 24 anys que no ha 
completat el grau d’educació secundària de segona eta-
pa i no segueix cap tipus d’educació-formació -, el 2009 
es va situar a les Balears en el 40,8 %, mentre que el total 
nacional era del 31,2 % (vegeu el gràfic 5). Ampliant la 
comparació, com ja s’ha vist, la taxa mitjana a la UE-27 
és del 14,4 %, sent per exemple a Alemanya del 11,1 %; 
a França, del 12,3 %; i a Itàlia, del 19,2 %.

10	Accesible a www.observatorideltreball.caib.es



COLECCIÓN DE ESTUDIOS LABORALES Nº 14

14

Tabla 9. Tasas brutas de graduación en enseñanzas no universi-
tarias por nivel educativo y sexo, España e Islas Baleares, curso 
2007-08 y variación porcentual con respecto al curso 2001-02

Total Hombres Mujeres

Valor Var. 
pp Valor Var. 

pp Valor Var. 
pp

Educación Secundaria Obligatoria (E.S.O.)
Illes 
Balears 59,7 -6,8 54,2 -2,4 65,6 -4,6

España 71,5 0,4 65,3 1,1 78,0 -0,8
Bachillerato / C.O.U.

Illes 
Balears 30,9 -4,2 26,4 -1,2 35,6 -7,4

España 44,7 -0,4 37,4 -0,1 52,4 -0,8
Técnico / Técnico Auxiliar  (1)

Illes 
Balears 12,5 1,6 11,7 1,0 13,4 2,3

España 16,8 3,4 15,4 2,3 18,3 3,4
Técnico Superior / Técnico Especialista (1)

Illes 
Balears 7,5 -0,2 6,0 -0,9 9,0 0,5

España 16,4 -1,0 14,4 -1,8 18,5 -0,2

(1) Se considera el alumnado graduado en ciclos formativos de 
grado medio de FP y de Artes Plásticas y Diseño, y E. Deportivas de 
grado medio.

Fuente: OTIB a partir de los datos del MEC, 2010

Gráfico 5. Tasas de abandono escolar prematuro por comunida-
des autónomas, 2009

Fuente: OTIB a partir de los datos de MEC, 2010

En cuanto a los estudios universitarios, destaca el bajo 
porcentaje de universitarios de nuestra comunidad, que 
se corresponde con las altas cifras de abandono escolar. 
Estas diferencias se observan en las tasas de graduaci-
ón en enseñanzas universitarias del Ministerio de Edu-
cación para el curso 2006-2007, que en el caso de los 
licenciados en las Baleares es de un 5% con respecto al 

18,1% en el conjunto del Estado. Una vez más, el colec-
tivo femenino (6,7%) presenta unos mejores resultados 
que sus homólogos masculinos (3,4%) en las Islas.

Finalmente, hay que resaltar otro indicador de comparaci-
ón internacional en materia de educación e implantación 
de las tecnologías, por su relevancia en el ámbito laboral. 
Según recoge el informe del Ministerio de Educación y Ci-
encia de 2010, las escuelas públicas de las Islas disponen 
de un solo ordenador por cada 7,1 alumnos, con respecto 
a una media nacional de 4,5. Se trata, de nuevo, del peor 
ratio autonómico (véase tabla 6 del anexo).

En conclusión, los indicadores mencionados muestran 
que nuestros jóvenes se encuentran en una posición de 
gran desventaja competitiva en materia de educación, 
tanto al ámbito nacional como internacional, que limi-
ta su ocupación y reduce su productividad laboral. Este 
diferencial negativo se ha explicado tradicionalmente 
por la elevada demanda de mano de obra sin requerimi-
entos de calificación que se generaba en las Islas, hecho 
que ha facilitado la temprana inserción laboral de la 
juventud balear y de la recién llegada. Pero ahora que 
la crisis ha reducido drásticamente la oferta de puestos 
de trabajo, esta falta de formación dificulta su reciclaje 
profesional en otras ocupaciones y limita su movilidad 
vertical y geográfica.

Con todo, hay que decir que el efecto positivo de esta cri-
sis es que parece que cambia la importancia que jóvenes 
y adultos otorgan a la formación. En el ámbito nacional, 
el Ministerio de Educación ha registrado un incremento 
del 6,4% en el número de alumnos matriculados en FP 
en el curso 2010-2011, hecho que atribuye a una mayor 
concienciación familiar sobre el papel de la educación a 
la hora de obtener un trabajo de calidad. En el mismo 
sentido, los Cuadernos Gadeso (número 172, de septi-
embre de 2010) publican una encuesta según la cual el 
81% de los ciudadanos de las Baleares reconoce la im-
portancia de la educación para mejorar las posibilidades 
de acceder a un lugar de trabajo estable y de calidad.

5.  El perfil de los jóvenes
	 ocupados en España
	 y en las Baleares

5.1. Evolución de la población joven ocupada 
y por nivel de estudios

Efectivamente, los jóvenes son uno de los colectivos 
más afectados por la reciente crisis económica en tér-
minos de ocupación. El número de ocupados menores 
de 30 años experimenta un descenso continuado des-
de el 2006, que se ha visto agravado durante el trienio 
2008-2010, hasta el punto que este colectivo acumula 
durante el 2010 casi el 77% de la pérdida interanual de 
la afiliación del conjunto de las Baleares.
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Así, durante el 2010 se contabilizan por término medio 
76.652 personas de 16 a 29 años de alta en la Seguridad 
Social en las Baleares, lo cual supone un descenso con 
respecto al 2009 de 8.443 personas, un 9,9%. De hecho, 
desde el 2006 la afiliación entre los menores de 30 años 
se ha reducido en 34.616 personas, un 31,1%. En compa-
ración, el grupo de personas de 30 y más años ha experi-
mentado un aumento de 4.953 personas desde el 2006, 
dado que solo se ha dado un descenso del 3,5% y 0,8 %, 
durante los años 2009 y 2010 respectivamente, más suave 
que en el caso del colectivo más joven. (Véase tabla 10).

Gráfico 6. Evolución de la variación (%) interanual de la poblaci-
ón ocupada por grupo de edad en las Islas Baleares

años años

Gráfico 7. Evolución de la variación (%) interanual de la pobla-
ción ocupada por grupo de edad en España

añosaños años

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS

Esta situación también se ha dado en el conjunto de 
España, donde los jóvenes han experimentado un des-
censo acumulado desde el 2006 del 31,8%. En cambio, 
el grupo de 30 y más años, acumula un aumento de 
la afiliación del 2,8%, a pesar del descenso durante el 
periodo 2009-2010.

En consecuencia, si en el 2003 los jóvenes ocupados 
representaban el 28% del total de población afiliada 
en las Islas, en el 2010 este porcentaje se ha reducido 
casi en 10 puntos, hasta el 18,6%. Por comparación, 
en el conjunto de España este porcentaje se sitúa 
ligeramente por debajo del de las Islas: concretamente 
en el 17,7% durante el 2010.

Gráfico 8. Evolución del peso de la población joven ocupada 
(< 30 años) sobre el total de población ocupada en las Islas 
Baleares y España, 2006-2010

España

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS

En cuanto a la composición de esta población joven 
ocupada, un 50,6% son hombres y el 49,4% restante 
son mujeres. Los últimos años las mujeres han ido ga-
nando terreno, de manera que en el 2006 suponían el 
46,4%. Esto es debido a que los hombres han sufrido 
más los efectos del recorte de la ocupación, motivado 
en gran parte por el descenso de la construcción, y des-
de el 2006 acumulan una caída del 35%, más que en el 
caso de las mujeres (26,7%).

Tabla 10. Evolución de la población joven ocupada (< 30 años) y de los mayores de 30 años en las Islas Baleares y España, 2006-2010

Illes Balears

2006 2007 2008 2009 2010

<30 años 111.268 110.486 102.436 85.096 76.652
30 i más años 330.011 345.209 349.808   337.542 334.964
Var (%) <30 años 1,6% -0,7% -7,3% -16,9% -9,9%
Var (%) >30 años 5,9% 4,6% 1,3% -3,5% -0,8%

España

2006 2007 2008 2009 2010

<30 años 4.516.980 4.467.948 4.121.382 3.401.821 3.079.716
30 i más años 13.975.078 14.576.592 14.768.965 14.386.909 14.365.909
Var (%) <30 años -1,1% -7,8% -17,5% -9,5%
Var (%) >30 años 4,3% 1,3% -2,6% -0,1%

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS
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Por grupos de edad los jóvenes se distribuyen de la 
manera siguiente: el 61,4% tienen entre 25 y 29 años, 
el 32,9% entre 20 y 24 años, y solo el 5,7% tiene en-
tre 16 y 19 años. El grupo que más ha sufrido el re-
corte de ocupación, en términos relativos, ha sido el 
de menos edad, que desde el 2006 acarrea una ca-
ída del 58,2%, si bien el resto de grupos de edades 
también presentan bajadas muy elevadas: un 33,6% 
los de 20 a 24 años y un 25,1% los de 25 a 29 años. 

Gráfico 9. Evolución de la variación (%) interanual de la afiliación 
de los jóvenes por tramos de edad en las Islas Baleares, 2004-2010

años años años

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS

Por nivel de estudios, la gran mayoría de jóvenes ocupa-
dos tienen estudios hasta la primera y la segunda etapa 
de educación secundaria (37,2% y 29,3%, respectivamen-
te). A diferencia del conjunto de España, las Baleares pre-
sentan una menor proporción de jóvenes con estudios 
superiores (más de 13 p.p. por debajo), y más peso de los 
que solo han alcanzado estudios primarios o la primera 

etapa de secundaria. Este último hecho nos aproxima a 
la media de la UE-27, donde también se da una menor 
proporción de jóvenes ocupados con estudios superio-
res, aunque la mayoría presenta un nivel de estudios de 
educación secundaria no obligatoria. Además, con res-
pecto al 2006, en las Baleares ha aumentado el peso de 
los jóvenes ocupados con estudios inferiores (primarios 
y hasta primera etapa de secundaria, del 43% al 50% en 
el 2010), mientras que en la UE-27 se ha ido reduciendo.

Gráfico 10. Distribución de los jóvenes ocupados por nivel de 
estudios en España y las Islas Baleares, 2010

España

Hasta Ed Primaria Hasta Sec 1ªetapa Ed Sec 2ªetapa Ed superior y 
doctorado

Fuente: OTIB a partir de los datos del INE-EPA

En relación a la evolución de estos jóvenes por nivel de 
estudios, se puede analizar en tres periodos diferencia-
dos en el tiempo. Durante los años 2005-2007, etapa 
expansiva en términos económicos y de ocupación, el 
número de menores de 30 años ocupados experimentó 

Tabla 11. Evolución de la población ocupada por tramo de edad y sexo, Islas Baleares (2003-2010)

16 a 19 años 20 a 24 años 25 a 29 años

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

2003 6.382 4.161 10.543 21.029 17.855 38.884 32.925 27.447 60.373
2004 5.975 3.943 9.919 19.714 17.151 36.865 32.045 27.557 59.602
2005 6.026 3.988 10.014 20.042 17.608 37.650 33.014 28.872 61.886
2006 6.280 4.194 10.474 20.060 17.889 37.949 33.307 29.533 62.840
2007 6.331 4.285 10.617 19.898 17.661 37.559 32.923 29.387 62.309
2008 5.162 3.660 8.822 18.071 16.723 34.793 30.514 28.306 58.820
2009 3.129 2.371 5.500 14.362 13.971 28.333 25.900 25.363 51.263
2010 2.500 1.879 4.379 12.709 12.497 25.206 23.590 23.477 47.068

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS

Tabla 12. Evolución de la población ocupada (< 30 años) por nivel de estudios en las Islas Baleares (2006-2010)

2006 2008 2010
Abs % Abs % Abs %

Hasta Ed Primaria 12.236 9,6% 12.429 10,8% 11.219 12,7%
Hasta Sec 1ª etapa 42.464 33,4% 44.989 39,3% 32.914 37,2%
Ed Sec 2ª etapa 40.530 31,9% 38.617 33,7% 25.887 29,3%
Ed superior y doctorado 31.725 25,0% 18.532 16,2% 18.417 20,8%
Total 126.955 100,0% 114.567 100,0% 88.437 100,0%

Fuente: OTIB a partir de los datos del INE-EPA
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un incremento del 1,8. Ahora bien, este crecimiento se 
produjo únicamente entre los jóvenes sin estudios o con 
estudios primarios, que aumentaron un 95,9%, y los que 
tienen hasta la primera etapa de educación secundaria 
(+7,7 %), porque en niveles educativos más altos apare-
cen descensos en el número de ocupados. El aumento 
se relaciona con el fuerte impulso de la construcción, 
que pedía sobre todo mano de obra no cualificada.

Durante el año que representó el punto de inflexión, en 
el 2008, se produjo un descenso interanual del 7,1%; en 
este caso, más entre los jóvenes sin estudios (-21,3%) y 
entre los que tienen estudios superiores (-22%). En cam-
bio, se observa un incremento de ocupados entre los jó-
venes con estudios hasta segunda etapa de secundaria 
(+16 %). Este hecho se asocia a la pérdida de ocupación 
en el sector de la construcción, el primer sector económi-
co que sufrió los efectos de la crisis económica, mientras 
que los servicios todavía generaban puestos de trabajo.

Finalmente, los últimos dos años el descenso de la ocu-
pación juvenil, atribuible a la expansión de la crisis en el 
sector servicios, ha estado más acentuado, del 22,8%. 
En este caso, los jóvenes con estudios hasta primera y 
segunda etapa de secundaria han sufrido más los recor-
tes. En cambio, aquéllos con estudios superiores se han 
mantenido estables (-0,6%), deteniéndose los fuertes 
recortes de los años anteriores.

A partir de los datos de contratación registrada en el 
SOIB, se observa que el 59,5% de los jóvenes que han 
registrado un contrato durante el 2010 tienen hasta la 

primera etapa de secundaria y el 21,4% han alcanzado la 
segunda etapa de secundaria. Éste es a grandes rasgos el 
perfil formativo de los jóvenes de las Baleares. Además, 
con respecto a 2005 se observa cómo aumenta el peso de 
las personas que han alcanzado la segunda etapa de se-
cundaria, y más ligeramente los de la primera etapa de se-
cundaria, mientras que baja el peso en los dos extremos, 
en los sin estudios y los que tienen estudios superiores.

Las Baleares presentan así una menor proporción de 
población con estudios universitarios; aunque hay que 
comprobar si estos universitarios, con una elevada tasa 
de ocupación (véase tabla 7 del anexo), se ocupan de 
hecho en puestos de trabajo ajustados a su nivel for-
mativo, o si por contra se encuentran en una situación 
de sobrecalificación o subocupación (es decir, ocupan 
puestos de trabajo no cualificados o por debajo de su 
formación). Cuando se produce este hecho se habla de 
que hay un desajuste. Ya se ha visto que España presenta 
el mayor desajuste de la OCDE entre educación y ocu-
pación de los jóvenes, con una proporción de titulados 
universitarios muy por encima de la media de la UE-27, 
que se encuentran subocupados, y un bajo porcentaje 
de titulados en educación secundaria. En cambio, otros 
países con menores proporciones de jóvenes con titu-
lación universitaria y más peso de jóvenes con estudios 
secundarios obtienen los menores índices de desajuste.

Para obtener el cálculo de desajuste por comunidades 
autónomas, se hace el ratio entre los ocupados con es-
tudios superiores que trabajan en ocupaciones de media 

Gráfico 11.Evolución de la variación (%) interanual de los jóvenes ocupados por tramos de edad en las Islas Baleares, 2005-2010

2005-2007 2007-2008 2008-2010

Hasta ed Primaria   Hasta Sec 1ªetapa    Ed Sec 2ªetapa      Ed superior y doctorado       Total

Fuente: OTIB a partir de los datos del INE-EPA

Tabla 13. Distribución de las personas contratadas menores de 30 años por nivel de estudios en las Islas Baleares, 2005-2010

TOTAL

Nivel de estudios 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Primaria/Sin estudios 13,3% 13,9% 13,6% 12,9% 12,1% 11,6%
Estudios secundarios. 1 etapa 59,5% 58,6% 57,5% 58,6% 59,1% 59,5%
Estudios secundarios. 2 etapa 19,1% 20,0% 22,0% 21,3% 21,2% 21,4%
Estudios superiores 8,0% 7,5% 6,9% 7,2% 7,6% 7,5%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB
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o baja calificación (grupos 4 a 9 de la CNO-94) sobre el 
total de ocupados con estudios superiores11. Así se ob-
serva que la caída continuada de la ocupación entre los 
jóvenes con estudios superiores ha provocado que las 
Islas Baleares hayan pasado de ser la sexta comunidad 
autónoma menos desajustada en el 2007 (35,6%) a ser 
la que más en el 2010 (38,3%). En resumidas cuentas, 
las Islas Baleares se caracterizan por tener el menor ratio 
de jóvenes universitarios y también por tenerlos subocu-
pados, es decir, trabajando en ocupaciones por debajo 
de su nivel formativo.

5.2	 Contratos por ocupaciones y nivel de 
estudios de los jóvenes en las Baleares

Si ahora se analiza la evolución de la contratación de 
los jóvenes por grandes grupos de la CNO y nivel de es-
tudios se pueden entender mejor las relaciones que se 
dan entre el nivel de estudios y las ocupaciones en que 
se insertan los jóvenes de las Baleares. Las ocupaciones 
contratadas por los menores de 30 años se concentran 
en trabajadores de los servicios de restauración y vende-
dores de comercios (nivel 5 de la CNO-94, un 40,3%) y 
trabajadores no cualificados (nivel 9, un 22,2%). Estos 
dos niveles representan el 62,5% del conjunto de perso-
nas jóvenes contratadas.

11	El índice de desajuste para los principales países de la OCDE y presentado en 
el apartado 3.2 de este informe se ha calculado como el ratio de los traba-
jadores entre 25 y 29 años que no estudian y que disfrutan de una titulación 
superior, y que se encuentra trabajando de nivel profesional 1 o 2 (ISCO 4-9) 
con respecto a todas las personas ocupadas de 25-29 años que no estudian 
y que tienen una titulación de educación superior. En el caso de las comu-
nidades autónomas, y para poder aumentar la significación de los valores, 
dado el tamaño de la muestra de la Encuesta de Población Activa (EPA), se 
ha optado por hacer el cálculo sobre el total de ocupados y no solo del grupo 
de 25-29 años.

Para producir el gráfico 12 se han creado 3 grupos a 
partir de los 9 niveles de la CNO-94: alta calificación 
(nivel 1 a 3), media calificación (niveles 4 a 8) y baja 
calificación (nivel 9). Como se observa, el grupo de alta 
calificación, que son las ocupaciones directamente re-
lacionadas con los estudios universitarios, correspondi-
entes a directivos, técnicos, profesionales científicos y 
técnicos de apoyo, ha ganado terreno desde el 2002, 
cuando representaba el 7,9% del total de personas con-
tratadas, para casi duplicar su peso durante el 2010 
(15,3%). De todas formas, el peso de las ocupaciones 
en el grupo intermedio, aunque ha perdido algún punto 
porcentual desde el 2005, continúa representando tres 
de cada cinco puestos de trabajo de los jóvenes en las 
Baleares. Por otra parte, el grupo de trabajadores no 
cualificados (grupo 9) ha perdido impulso y desde el 
2002 ha perdido 6 puntos porcentuales12.

En detalle, cuando se analiza la contratación por gran-
des grupos de ocupación y nivel de estudios (tabla 15) 
se observa que el perfil mayoritario en el grupo 1, corres-
pondiente a dirección de las empresas y de las adminis-
traciones públicas, es el de estudios hasta primera eta-
pa de secundaria (un 44,4%). Este hecho es atribuible a 
que la mayor parte de las empresas de las Baleares son 
microempresas dedicadas al comercio, la construcción 
y la restauración13, que no exigen un alto nivel de estudi-

12	Con el fin de sacar el posible efecto distorsionador de la gran contratación 
que se dio en el sector de la construcción durante los años del boom inmobi-
liario, se ha hecho el mismo ejercicio sacando a las personas contratadas en 
la construcción, pero los resultados en términos de distribución no varían.

13	El 1 de enero de 2010, estas tres actividades representaban el 41,6% del total 
de empresas de las Baleares, según el Directorio Central de Empresas (INE)

Tabla 14. Desajuste entre ocupación del total de ocupados por comunidades autónomas, 2007-2010

2007 2008 2009 2010
Andalucia 33,3% 32,6% 31,6% 31,8%
Aragón 33,5% 33,9% 32,7% 34,0%
Asturias 39,8% 36,5% 35,4% 35,2%
Illes Balears 35,6% 37,7% 37,6% 38,3%
Canaries 40,6% 38,9% 37,7% 37,2%
Cantabria 41,9% 41,1% 40,5% 36,4%
Castilla y león 39,5% 38,6% 38,2% 37,8%
Castilla - La Mancha 36,6% 35,3% 36,0% 32,0%
Cataluña 36,2% 36,3% 35,2% 36,6%
Com. Valenciana 38,5% 36,5% 34,8% 34,9%
Extremadura 28,6% 30,8% 34,1% 32,1%
Galicia 35,4% 34,2% 32,7% 32,1%
Madrid 27,4% 24,2% 23,4% 23,0%
Murcia 35,8% 34,7% 35,2% 34,0%
Navarra 39,8% 38,2% 35,6% 35,6%
País Vasco 37,4% 33,9% 35,4% 33,1%
La Rioja 38,0% 35,4% 37,3% 37,8%
Total nacional 34,7% 33,3% 32,6% 32,3%

Fuente: OTIB a partir de los datos del INE-EPA
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os. Además, con respecto al 200514 se ha incrementado 
el peso de las personas de este nivel, mientras que baja 
el de los jóvenes con estudios superiores (del 33,7% al 
28,1%).

Con respecto al grupo 2, de técnicos y profesionales 
científicos e intelectuales, la mayor parte de las perso-
nas contratadas tienen estudios superiores (el 64,1%), 
peso que aumenta desde el 2005, cuando era el 59,6%. 
Este hecho es positivo, porque muestra precisamente un 
mayor ajuste de este colectivo más formado en puestos 
de trabajo relacionados con su formación. De hecho, si 
se mira sobre el total de personas con estudios superio-
res, el 41,9% registraron en el 2010 un contrato en una 
ocupación del grupo 2, cuando en el 2005 solo era el 
27,8% de estos jóvenes. Las ocupaciones más contrata-
das en las Baleares durante el 2010 son las de enfermero 
y profesores de enseñanza secundaria.

En el grupo 3, técnicos y profesionales de apoyo, sobre-
salen los jóvenes que han alcanzado la primera etapa 
(47,8%) y segunda etapa de secundaria (30,9%), que 
además han visto aumentar su porcentaje con respecto 
al 2005. En este caso la ocupación más contratada es 
la de animador comunitario (el 33,8% del total de con-
tratas del grupo 3), que en más de la mitad de casos 
responde a jóvenes con estudios hasta primera etapa 
de secundaria.

Los empleados de tipo administrativo, el grupo 4, se 
alimentan básicamente de jóvenes con estudios de pri-
mera y segunda etapa de secundaria (51% y 30,8%, res-
pectivamente), y además suben su representación desde 
el 2005. En cambio, baja el peso de las personas con 
estudios superiores, que han pasado de representar el 
16,4% en el 2005 al 11,9% en el 2010. Es decir, el hecho 
de tener un mayor nivel de estudios no ha repercutido 

14	Véase en la tabla 8 del anexo la evolución 2005-2010 de la distribución de las 
personas contratadas menores de 30 años por grupos de ocupaciones y nivel 
de estudios en las Islas Baleares.

en una mayor contratación en este grupo, sino más bien 
al contrario. En este caso las ocupaciones más contra-
tadas son las de auxiliares administrativos con tareas de 
atención al público (24%, casi 1 de cada 4 contratos del 
total del grupo 4).

El grupo 5, correspondiendo a trabajadores de servici-
os de restauración, personal, protección y vendedores 
de comercio, que se ha visto que aglutina el 40,3% de 
los jóvenes, contratados durante el 2010, se compone 
mayoritariamente de jóvenes con estudios de primera 
etapa de secundaria (63,1%), porcentaje que se man-
tiene con el paso de los años. También tienen un peso 
relevante los jóvenes con estudios de segunda etapa de 
secundaria (el 23,1%), que en este caso han visto au-
mentar su peso con respecto al 2005, en detrimento 
de los jóvenes sin estudios o con estudios superiores. 
Entonces se observa en este grupo un aumento de la 
competencia por los puestos de trabajo: los que tienen 
estudios de segunda etapa de secundaria desplazan en 
cierta manera en los que solo tienen estudios primarios. 
La ocupación de camarero aglutina el 45,2% de los jóve-
nes contratados en este grupo, le sigue la de dependien-
te, que supone el 24,9%. De hecho, casi 1 de cada 3 del 
total de jóvenes contratados en las Baleares lo hace en 
alguna de estas dos ocupaciones.

Con respecto al grupo 7, de artesanos y trabajadores 
cualificados de las industrias manufactureras, la cons-
trucción y la minería, se caracteriza por tener una abru-
madora mayoría de jóvenes con estudios de primera 
etapa de secundaria (un 68,3%), que se mantiene esta-
ble desde el 2005. En este caso aumenta la representa-
ción de los jóvenes con la segunda etapa de secundaria, 
que ha pasado de representar el 10,8% al 14,5% entre 
2005 y 2010, hecho que puede interpretarse también 
como un aumento de la competencia que expulsa a los 
jóvenes sin estudios. Albañiles y mamposteros concen-
tra el 39% de los contratos en este grupo.

Gráfico 12. Evolución de la distribución de las personas contratadas menores de 30 años por niveles de la CNO-94 en las Islas 
Baleares, 2002-2010

	 Alta cualificación (1-3)          Media cualificación (4-8)          Baja cualificación (9)

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB
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Finalmente, el grupo de trabajadores no cualificados, 
el segundo grupo por orden de importancia en cuan-
to a volumen de contratación (un 22,2%), se compone 
mayoritariamente de jóvenes con estudios de primera 
etapa de secundaria (un 67,2%) y primaria (17,6%), 
porcentajes que se mantienen con los años, o que au-
mentan en caso de la primera etapa de secundaria. La 
ocupación más contratada es, en este caso, personal de 
limpieza (el 58,8% del grupo 9), que en el ranking total 
se sitúa como la tercera ocupación más contratada en-
tre los jóvenes.

Resumiendo, la crisis económica ha repercutido en un 
descenso de la ocupación entre los jóvenes sin estudios 
o que solo han alcanzado estudios de primaria, y han 
salido reforzados los jóvenes con niveles de segunda 
etapa de secundaria, hecho que refuerza las recomen-
daciones de la Comisión Europea de aumentar las com-
petencias formativas y adaptarlas a las necesidades del 
mercado de trabajo. En las Baleares, y a causa de su 
estructura productiva, las necesidades se centran en pu-
estos de trabajo de los grupos 5 y 9, un mercado laboral 
de bajo perfil, que ocupan mayoritariamente jóvenes 
con estudios hasta primera etapa de secundaria, que 
siguen acaparando la mayor contratación en las Islas.

Por otra parte, se ha visto que ha aumentado el peso 
de las ocupaciones de los grupos de más alta califica-
ción, aunque su peso es todavía pequeño. Además, 
parece que los universitarios aumentan la contratación 
en el grupo 2, de más calificación, hecho que aumenta 
el ajuste entre su nivel formativo y el lugar de trabajo 
desarrollado. Ahora bien, la tendencia en las Baleares, 
como en el conjunto del Estado, es que baja la deman-
da de universitarios, a la vez que aumenta la oferta de 
títulos.

6.	 El perfil de los jóvenes en paro 
en España y en las Baleares

6.1	 Evolución del paro joven registrado

Hay que empezar el análisis del paro juvenil en las Islas 
insertándolo en el contexto del conjunto del desempleo 
en España. Por eso, el SPEE proporciona datos esta-
dísticos que permiten la comparación de la evolución 
y perfil básico de los jóvenes en paro, aunque en dos 
diferentes tramos de edad15.

Si se observa la evolución del paro de los últimos años 
por grupos de edad (tabla 16), se aprecia que las Ba-
leares son una de las comunidades autónomas donde 
más ha crecido la desocupación, tanto entre los jóvenes 
como en el segmento de adultos mayores de 25 años, 
si bien en el primer caso de forma menos marcada con 
respecto a otras comunidades autónomas. Así, en el 
acumulado 2006-2010, frente una media nacional de 
crecimiento del desempleo del 77% entre el grupo de jó-
venes, las Islas alcanzan un valor de 112,6%, siendo la 
sexta comunidad con más incrementos.

En la interpretación de estos datos hay que recordar 
que las Islas Baleares han aumentado constantemente 
su población activa los últimos años, sobre todo gra-
cias a la contribución de nueva población inmigrante, 
y que una parte importante del crecimiento del desem-
pleo durante los años de crisis económica proviene de 
estas nuevas incorporaciones de personas que buscan 
trabajo. Pero este incremento de población activa se ha 
dado sobre todo en personas de 25 años y más (+109 % 
de variación acumulada entre 2006 y 2010), porque de 
hecho los jóvenes activos han disminuido desde 2006 (- 
8,5%). Por lo tanto, en este caso, el aumento visto en los 
jóvenes desempleados en las Baleares procede de la pér-
dida de ocupación, no de la incorporación de más per-
sonas desde la inactividad (véase tabla 14 del anexo).

15	Los datos que publica el SPEE por comunidad autónoma solo permiten esta 
división entre menores y mayores de 25 años; los datos referidos a grupos de 
edad y duración de la demanda de paro sí permiten el corte a los 30 años.

Tabla 15. Distribución de las personas contratadas menores de 30 años por grupos de ocupaciones y nivel de estudios en las Islas 
Baleares, 2010

Primària/Sense 
estudis

1ª et 
Secundària

2ª et 
Secundària

Estudis 
superiors Total

1- Directius 6,4% 44,4% 21,1% 28,1% 100,0%
2- Tècnics i prof científ 1,5% 20,2% 14,1% 64,1% 100,0%
3- Tècnics suport 4,2% 47,8% 30,9% 17,1% 100,0%
4- Empleats administratius 6,3% 51,0% 30,8% 11,9% 100,0%
5- Treb. Restauració, comerç 11,4% 63,1% 23,1% 2,4% 100,0%
6- Treb qualf agric i pesca 19,3% 66,6% 11,9% 2,3% 100,0%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 15,8% 68,3% 14,5% 1,4% 100,0%
8- Operadors maquinària 12,0% 70,1% 15,8% 2,1% 100,0%
9- Treb no qualificats 17,6% 67,2% 14,1% 1,1% 100,0%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB
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Por otra parte, los parados menores de 30 años supo-
nen un 27,8% del total de las personas desempleadas en 
las Islas (1 de cada 3,5 personas), porcentaje cerca de 
4 p.p. superior a su peso en la media estatal (23,9%).

Si la comparación se amplía a su perfil por edad y sexo, 
se observa que en las Islas las mujeres tenían más peso 
en el periodo anterior a la crisis económica tanto en el 
grupo de jóvenes como en el de adultos (54,7% en el 
total de jóvenes y 56,1% en las mujeres adultas en el 

2006). Algo parecido pasaba en el conjunto de España, 
donde el peso de las mujeres desempleadas aumentaba 
según subía su edad (56,9% para el grupo de mujeres 
jóvenes y 62,9% para las mayores de 29 años). El año 
2010 estos pesos se alteran notablemente y las mujeres 
dejan de ser mayoría para pasar a ser cerca de un 46,3% 
en el grupo de jóvenes, tanto en las Islas como en el 
conjunto nacional, mientras las desocupadas adultas se 
mantienen en un 46,2% en las Baleares y suben a un 
51,2% en el conjunto estatal. Como ya se ha visto en 

Taula 16. Evolució de l’atur registrat i variació interanual dels menors de 25 anys i dels adults de 25 i més anys per comunitats 
autònomes, 2006-2010 

Media  2006 Media  2008 Media  2010 2008- 2010 2006- 2010

CCAA <25 
años

25 i més 
años <25 años 25 i más 

años <25 años 25 i més 
años <25 años 25 i más 

años <25 años 25 i más 
años

Andalucia 68.926 408.397 76.312 526.576 96.005 789.456 25,8% 49,9% 39,3% 93,3%
Aragón 4.874 32.789 6.354 41.875 11.885 79.800 87,0% 90,6% 143,9% 143,4%
Asturias 6.835 46.605 5.294 47.550 8.564 70.190 61,8% 47,6% 25,3% 50,6%
Balears Illes 5.552 30.582 7.372 41.739 11.805 71.077 60,1% 70,3% 112,6% 132,4%
Canarias 15.929 114.430 21.300 153.840 26.654 233.857 25,1% 52,0% 67,3% 104,4%
Cantabria 2.584 19.242 2.899 22.460 5.006 37.039 72,7% 64,9% 93,8% 92,5%
Castilla - La 
Mancha 13.085 78.482 15.747 99.784 28.825 168.558 83,1% 68,9% 120,3% 114,8%

Castilla y león 13.886 96.127 14.667 108.679 24.254 165.881 65,4% 52,6% 74,7% 72,6%
Cataluña 26.945 233.896 34.108 299.545 50.992 520.169 49,5% 73,7% 89,2% 122,4%
Com. 
Valenciana 25.183 170.695 36.224 241.667 58.274 444.491 60,9% 83,9% 131,4% 160,4%

Extremadura 11.282 64.919 12.223 72.307 17.888 98.674 46,3% 36,5% 58,6% 52,0%
Galicia 18.039 143.236 15.928 146.584 22.023 204.214 38,3% 39,3% 22,1% 42,6%
Madrid 23.106 193.353 32.040 249.005 50.698 420.303 58,2% 68,8% 119,4% 117,4%
Murcia 5.764 38.591 9.680 60.164 16.329 111.828 68,7% 85,9% 183,3% 189,8%
Navarra 2.393 18.593 2.916 22.403 5.006 37.201 71,7% 66,0% 109,2% 100,1%
País Vasco 7.028 73.765 7.004 77.578 11.597 120.761 65,6% 55,7% 65,0% 63,7%
La Rioja 1.308 8.845 1.617 11.190 2.527 19.409 56,3% 73,4% 93,2% 119,4%
Ceuta 1.504 5.933 1.490 5.952 2.000 7.602 34,2% 27,7% 33,0% 28,1%
Melilla 1.345 5.370 1.474 6.397 2.121 7.795 43,9% 21,9% 57,7% 45,1%
Total  España 255.565 1.783.849 304.647 2.235.294 452.452 3.608.304 48,5% 61,4% 77,0% 102,3%

Fuente: OTIB a partir de los datos del MTIN, SPEE

Taula 17. Evolució del pes dels sexes per grups d’edat sobre el total dels joves aturats a les Illes Balears i Espanya, 2006-2010

2006 2008 2010
Tramo de edad Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Illes Balears
16-19 47,6% 52,4% 56,2% 43,8% 56,8% 43,2%
20-24 46,2% 53,8% 54,8% 45,2% 54,1% 45,9%
25-29 44,0% 56,0% 51,8% 48,2% 52,5% 47,5%
Total jóvenes 45,3% 54,7% 53,5% 46,5% 53,7% 46,3%
Grupo de adultos 43,9% 56,1% 51,0% 49,0% 53,8% 46,2%
TOTAL 16.009 20.125 25.427 23.684 44.540 38.342

Total Espanya
16-19 52,0% 48,0% 58,3% 41,7% 58,9% 41,1%
20-24 44,5% 55,5% 54,1% 45,9% 55,0% 45,0%
25-29 39,6% 60,4% 48,4% 51,6% 51,7% 48,3%
Total jóvenes 43,1% 56,9% 51,7% 48,3% 53,7% 46,3%
Grupo de adultos 37,1% 62,9% 43,0% 57,0% 48,8% 51,2%
TOTAL  788.185    1.251.229    1.146.945    1.392.996    2.030.479    2.030.277   

Fuente: OTIB a partir de datos del MTIN, SPEE
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anteriores apartados, esta diferente evolución por géne-
ro está relacionada con la mayor pérdida de ocupación 
vivida en el sector de la construcción, en la que los hom-
bres son mayoría. 

En cuanto a la duración de su demanda de paro, la 
comparación entre la media española y la balear deja 
ver que el año 2006 los jóvenes baleares -especialmente 
los hombres- salían del paro más rápido que la media 
de los jóvenes españoles menores de 30 años (74% por 
término medio sale del paro antes de 6 meses). El año 
2010, en cambio, la duración media del desempleo ti-
ende a igualarse entre las Baleares y el total nacional, 
haciéndose más larga en las Islas (bajada al 64,1% de 
las duraciones inferiores a 6 meses). Las tablas 11 a 13 
para cada una de las islas pueden verse en el anexo.

Tabla 18. Peso de la demanda sobre el total de los jóvenes para-
dos por sexo y duración, España e Islas Baleares, 2006 y 2010

Illes Balears España
Duración Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Año 2006
<3 meses 66,5% 59,8% 61,8% 50,6%
>3 <=6 meses 21,3% 22,5% 18,6% 18,6%
>6 <=9 meses 6,5% 7,6% 8,4% 9,9%
>9 <=12 meses 2,6% 3,7% 4,2% 6,0%
>12 <=18 meses 2,2% 3,8% 3,7% 6,7%
>18 <=24 meses 0,7% 1,5% 1,5% 3,4%
>24 meses 0,4% 1,1% 1,8% 4,9%
TOTAL  4.996    6.024    228.585    302.319   

Año 2010
<3 meses 48,5% 48,0% 44,9% 42,9%
>3 <=6 meses 22,6% 22,3% 20,5% 19,7%
>6 <=9 meses 11,7% 11,4% 12,0% 11,8%
>9 <=12 meses 6,7% 6,4% 7,7% 7,7%
>12 <=18 meses 6,8% 7,1% 8,7% 9,1%
>18 <=24 meses 2,6% 3,0% 3,9% 4,6%
>24 meses 1,1% 1,7% 2,3% 4,2%
TOTAL  12.370    10.672    521.473    449.393   

Fuente: OTIB a partir de datos del MTIN, SPEE

6.2. Perfil del desempleo joven registrado en 
las Baleares

Después de esta visión general sobre el avance del paro 
juvenil en el marco de España, para conocer la composici-
ón de las personas que buscan ocupación para cada una 
de las islas se utilizan los datos del SISPE de las Baleares, 
que permiten una amplia desagregación de variables. En 
primer lugar, respetando el corte a 30 años de los jóvenes, 
se percibe que su peso en el total de paro registrado desci-
ende proporcionalmente desde la anterior cifra (79% para 
los menores de 25 años) al 75,9% en el 2010, mientras que 
en el grupo de adultos las personas desempleadas supo-
nen un porcentaje menor, del 66,3%. Hay que resaltar el 
peso de los fijos discontinuos en el total de demandantes 
de ocupación (11,3% en el 2010), hecho que no se pro-
duce en otras comunidades autónomas. En cuanto a las 
personas con disponibilidad limitada, personas que bus-
can ocupaciones especiales y otras personas no ocupadas 
solo alcanzan un 4,7% del conjunto de demandantes en 
el 2010.

Las proporciones mencionadas son similares entre las is-
las, aunque puede verse que en las Pitiusas es mayor el 
peso de los demandantes ocupados sobre el total, espe-
cialmente de los fijos discontinuos (en el 2010, un 18,1% 
frente al 69,1% de parados en el grupo de jóvenes deman-
dantes), y al revés, en Mallorca aumenta ligeramente el 
peso de los parados sobre el total de demandantes (77,5% 
frente al 75,9% por término medio en las Baleares) (véase 
tabla 19 y tablas 16 a 18 del anexo para Mallorca, Menor-
ca y Pitiusas).

El especial vínculo de los jóvenes a las actividades turísti-
cas también se observa en las ocupaciones que registran 
más desempleo. En primer lugar, comparando la evoluci-
ón de los grandes grupos de ocupación (véase tabla 20), 
se aprecia que, en cualquiera de los años estudiados, los 
jóvenes buscan trabajo mucho más que los adultos en el 
nivel 5 correspondiendo a trabajadores de la restauración, 
personal, de protección y vendedores de comercio (39,3% 
de los menores de 30 años frente al 29,1% para el grupo 

Tabla 19. Evolución de los demandantes de ocupación según el colectivo en las Islas Baleares (2006-2009)

Años Total
OCUPADOS Disp limitada / 

Solicitan Ocup 
Espec.

DENOS

Fijos dicontinuos Otros Otros no ocup Paro registrado

Menores de 30 años
2006 15.517 11,9% 13,6% 1,1% 2,3% 71,0%
2007 15.680 12,4% 13,4% 1,2% 2,1% 70,9%
2008 20.102 11,7% 10,9% 1,5% 3,1% 72,9%
2009 28.976 11,1% 8,5% 2,5% 1,9% 76,0%
2010 30.350 11,3% 8,1% 2,9% 1,8% 75,9%

Mayores de 30 años
2006 41.855 23,9% 11,8% 3,6% 0,6% 60,0%
2007 44.194 24,5% 12,4% 3,5% 0,5% 59,1%
2008 55.139 22,7% 10,8% 3,6% 0,4% 62,5%
2009 79.642 20,8% 9,4% 3,8% 0,3% 65,8%
2010 90.223 20,3% 9,1% 4,0% 0,2% 66,3%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB
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de adultos en el 2006). En el resto de niveles, los jóvenes 
no tienen tanta presencia como los adultos.

En el 2010 la tendencia de esta distribución se mantiene 
básicamente igual y se encuentra una mayoría del 33,9% 
de los jóvenes en el grupo 5 de ocupación (frente al 23% 
en el segmento adulto), seguida de un 22,4% concentrada 
en la categoría de trabajadores no cualificados del nivel 9. 
Hay que notar, en todo caso, que aumenta su demanda de 
ocupación en el nivel 7 de artesanos y trabajadores cuali-
ficados de las industrias y la construcción (incremento de 
casi 5 p.p. desde 2006, hasta suponer el 16,5% del total 
actual). Este aumento también se produce en el segmento 
de mayores de 30 años (21,6% en el 2010, más de 7 p.p. 
por encima del porcentaje en el 2006), porque, como se 
sabe, estos sectores económicos son de los más afectados 
por la crisis.

En resumidas cuentas, aparece un segmento joven más po-
larizado que el adulto en trabajos del subsector turístico y 
no cualificados, que asume más riesgo en los momentos 
de recesión de estas actividades a causa de su especiali-
zación y que está menos preparado para desarrollar tra-
bajos técnicos cualificados, hecho que al mismo tiempo 
reduce su movilidad y limita su crecimiento profesional. 
Aunque esta concentración responde a la adaptación de 
los jóvenes al mercado de trabajo que se ofrece en las Is-
las - centrado sobre todo en el turismo y la construcción-, 
las consecuencias perversas son el aumento de una gran 
bolsa de trabajadores con un perfil laboral básico y la fal-
ta de desarrollo de un tejido de actividades empresariales 
fundamentadas en el conocimiento.

Este hecho se distingue todavía más claramente en las ta-
blas 21 y 22 de las 25 ocupaciones con más paro juvenil y 
adulto en el 2010 en las Baleares (véase también las tablas 
19 a 21 para cada una de las Islas en el anexo). Efectiva-
mente, aunque la lista de ocupaciones es muy similar entre 
los adultos y los jóvenes, éstos se concentran más en dos 
ocupaciones: dependientes de tiendas y mercados (18,4% 
frente al 11,7 % de los adultos) y camareros y similares 
(14% frente al 8,3%), que juntas suman la tercera parte del 
total de los jóvenes desempleados. También hay que fijar-
se en que en términos acumulados desde 2006, el desem-

pleo ha aumentado relativamente menos en estas ocupa-
ciones (78,8% y 81,3% frente a una media de 109,9% para 
las 25 ocupaciones seleccionadas) que en las de los niveles 
9 y 7 asociadas directa o indirectamente a la construcción.

Desde una perspectiva de actividades económicas, la lista 
de las 25 que más desempleo acumulan en los dos grupos 
de edad, joven y adulto, confirma la misma visión (véase 
las tablas 25 a 32 del anexo). Casi un 40% de los jóvenes 
desempleados busca trabajo en el comercio en primer lu-
gar, seguido de la restauración y la hostelería. Las activi-
dades en que quieren ocuparse los mayores de 30 años 
son casi las mismas, aunque en una diferente proporción.

Pasando ya a estudiar la afectación del desempleo por ni-
vel de estudios, se observa que en líneas generales desde 
el año 2006 al 2010 ha descendido notablemente (cer-
ca de 9 p.p.) para aquéllos que declaran mantenerse en 
la primera etapa de secundaria, mientras que ha crecido 
en la educación primaria (entre 7 y 10 p.p.). A pesar de 
esta tendencia general, la tabla muestra resultados dife-
rentes por género. Así, en el caso de los hombres el paro 
decrece también en aquéllos que tienen la segunda etapa 
de educación secundaria (2 p.p. desde 2006), aunque se 
mantiene estable para los que declaran educación superi-
or (de 3,0% el 2006 a 2,8 % en el 2010). En las mujeres, en 
cambio, se aprecia un pequeño crecimiento del desempleo 
(1,1 p.p.) entre las que tienen estudios post-secundarios.

Por islas, los resultados son similares, si bien se observa 
que en el caso de las mujeres, el desempleo también crece 
en las islas menores para las personas con nivel de segun-
da etapa de secundaria (4,5 p.p. en Menorca y 3,1 p.p. en 
las Pitiusas) (véase tablas 33 a 35 del anexo). De todas 
maneras, se tiene que entender que estos datos están in-
evitablemente sesgados por la estructura educativa de la 
población que, según se ha visto en apartados anteriores, 
se caracteriza por un mayor nivel educativo de las mujeres 
frente al de los hombres, así como por el tipo de trabajo 
que realizan.

Efectivamente, para saber si estos resultados están rela-
cionados con las ocupaciones que cada uno de los sexos 
desarrolla, se ha elaborado la tabla 24, que compara la 

Tabla 20. Evolución del paro de los jóvenes según grupos profesionales de ocupación, Islas Baleares (2006-2010)

< 30 años > 30 años
Grupos profesionales 2006 2008 2010 2006 2008 2010

1- Directivos 23 32 33 350 426 658
2- Técnicos y prof científ 361 398 650 957 1.203 2.074
3- Técnicos soporte 645 874 1.613 1.646 2.324 4.348
4- Empleados administrativos 1.571 1.786 2.781 3.864 4.664 7.800
5- Trab. restauración, comercio 4.326 5.073 7.817 7.298 8.667 13.778
6- Trab cualf agric y pesca 177 278 525 398 600 1.109
7- Artesanos y trab cualif indus y constr 1.287 2.418 3.803 3.593 6.678 12.937
8- Operadores maquinaria 264 493 641 1.091 1.739 2.961
9- Trab no cualificados 2.361 3.291 5.167 5.916 8.161 14.169
0 Fuerzas armadas 5 4 14 3 3 5
Total 11.020 14.645 23.043 25.114 34.466 59.838

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB
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distribución de los parados por género, nivel de estudios y 
gran grupo de ocupación CNO entre 2006 y 2010. Como 
se aprecia, la estructura de la distribución no cambia a lo 
largo de los años: básicamente, el desempleo de los jóve-
nes se concentra en el nivel 5 de trabajadores de la restau-
ración y vendedores de comercio, independientemente de 
su nivel formativo, excepto aquéllos que disfrutan de es-
tudios superiores, que se encuentran desempleados como 
técnicos en los niveles 2 y 3. La diferencia entre hombres y 
mujeres permanece esencialmente en el hecho de que ellas 
se concentran más en el nivel 5 (servicios de la restaura-
ción y el comercio), mientras que los hombres también 
están desocupados como artesanos y trabajadores de las 
industrias y la construcción (nivel 7).

Las diferencias entre los datos de 2006 y 2010 son que, 
por una parte, para las mujeres con estudios de primaria a 
primera etapa de educación secundaria desciende el paro 
en trabajos no cualificados de nivel 9 y aumenta la presión 
en el nivel 5 correspondiente al sector de la restauración y 
el comercio, en el que se concentra la mayoría de ellas. En 
cuanto a las que tienen estudios superiores, desciende el 
desempleo en el nivel 2 de técnicos y profesionales intelec-
tuales y aumenta en los niveles inferiores 3 y 4 (técnicos y 
profesionales de apoyo y administrativos).

De su parte, desciende el desempleo de los hombres con 
estudios inferiores a secundaria de segunda etapa en ocu-
paciones de nivel 5 (servicios de la restauración y el comer-
cio) y aumenta en puestos de trabajo de nivel 7 (trabaja-
dores de las industrias y la construcción) y 9 (trabajadores 
no cualificados). Con respecto a los hombres con estudios 
de segunda etapa de secundaria y superiores, el desem-
pleo se incrementa sobre todo en el nivel 3, de técnicos de 
apoyo, y nivel 4, de administrativos, específicamente para 
los universitarios.

Resumiendo, se aprecia el aumento de la competencia 
entre los demandantes parados por ocupaciones del nivel 
5 intermedio -relacionado con el subsector turístico- para 
todos aquellos jóvenes con estudios inferiores a segunda 
etapa de secundaria, mientras que para éstos y los que 
disfrutan de estudios superiores aumenta la presión en el 
nivel 3 intermedio, de técnicos y profesionales de apoyo. 
En este contexto, se podría suponer que aquéllos que dis-
frutan de estudios superiores o de más competencias pro-
fesionales saldrán antes del paro que sus compañeros con 
una formación menos desarrollada.

Las tablas siguientes tratan de analizar estas posibilida-
des. En primer lugar, en el 2010 sí se aprecia que según 
aumenta el nivel de estudios de los demandantes desem-

Tabla 21. Las 25 ocupaciones con más desempleo de la población menor de 30 años en las Islas Baleares y variación interanual, 2006-2010

Código Ocupaciones laborales, Illes Balears, 2010 Media 
Paro 2006

Media 
Paro 2008

Media 
Paro 2010

% 
Vertical 
2010

% 
Variación 

2006 2010
5330 Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 1.902 2.198 3.400 18,4% 78,8%
5020 Camareros, bármanes y asimilados 1.432 1.728 2.598 14,0% 81,3%
4210 Taquígrafos y mecanógrafos 951 1.072 1.716 9,3% 80,3%

9121 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 
similares 768 942 1.557 8,4% 102,7%

9602 Peones de la construcción de edificios 541 970 1.369 7,4% 153,0%
9800 Peones del transporte y descargadores 478 719 1.251 6,8% 161,7%
7110 Albañiles y mamposteros 306 737 954 5,2% 211,6%
5010 Cocineros y otros preparadores de comidas 300 362 522 2,8% 74,2%

6022 Trabajadores cualificados por cuenta ajena en huertas, viveros y 
jardines 148 235 458 2,5% 210,5%

3532 Animadores comunitarios 128 138 424 2,3% 231,9%
4601 Cajeros, taquilleros (excepto bancos y correos) 204 239 390 2,1% 91,0%
7611 Mecánicos y ajustadores de vehículos de motor 136 213 385 2,1% 184,0%

5130 Peluqueros, especialistas en tratamiento de belleza y trabajadores 
asimilados 193 220 383 2,1% 98,2%

7621 Mecánicos y reparadores de equipos eléctricos 103 183 383 2,1% 273,4%
7130 Carpinteros 121 215 377 2,0% 210,7%
7220 Fontaneros e instaladores de tuberías 98 200 368 2,0% 276,6%
9700 Peones de industrias manufactureras 250 289 344 1,9% 37,6%
4522 Recepcionistas en establecimientos distintos de oficinas 207 219 292 1,6% 41,3%
8610 Taxistas y conductores de automóviles y furgonetas 126 206 256 1,4% 104,1%
5121 Empleados para el cuidado de niños 121 135 241 1,3% 98,8%
7240 Pintores, barnizadores, empapeladores y asimilados 107 170 239 1,3% 123,4%
7230 Electricista de construcción y asimilados - 102 156 0,8% -
7613 Mecánicos y ajustadores de maquinaria agrícola e industrial 63 91 154 0,8% 142,6%
3320 Representantes de comercio y tecnicos de venta 59 94 149 0,8% 152,8%
5111 Auxiliares de enfermería hospitalaria 74 - 134 0,7% 81,3%

TOTAL 25 OCUPACIONES 8.815 11.675 18.499 100,0% 109,9%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB
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pleados, menos tiempo permanecen en esta situación. Así, 
mientras que un 56,1% de los jóvenes con estudios superi-
ores salen del paro en menos de tres meses, este porcenta-
je desciende progresivamente hasta el 42,6% para los que 
no tienen capacidad lectora. En los tramos posteriores de 
más duración del desempleo, en consecuencia, los jóvenes 
con más estudios presentan porcentajes menores. Las ta-
blas por islas del año 2010 incluidas en el anexo (tablas 39 
a 41) muestran los mismos resultados.

Ahora bien, si se comparan estos datos con los de 2006 
(tabla 25) se observa que entonces no sucedía así: las per-
sonas analfabetas y con educación primaria salían antes 

del paro que aquéllas con estudios superiores. En detalle, 
un 71,3% de los parados analfabetos y un 70,7% de los 
que habían estudiado hasta primaria tardaban menos de 
3 meses en salir del paro, frente a un 65,5% de los que 
disfrutaban de formación superior. Es probable que este 
hecho responda al perfil de las personas que trabajaban 
en el sector de la construcción, con una fuerte demanda 
de mano de obra previa a la crisis.

En resumen, parece que en las actuales circunstancias un 
mayor nivel de estudios proporciona una salida más rá-
pida del desempleo, aunque esta relación no es directa, 
sino que intervienen otras variables.

Tabla 22. Las 25 ocupaciones con más desempleo de la población mayor de 30 años en las Islas Baleares y variación interanual, 2006-2010

Código Ocupaciones laborales, Illes Balears, 2010 Media 
Paro 2006

Media 
Paro 2008

Media 
Paro 2010

% Vertical 
2010

% Variación 
2006 2010

9121 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 
similares 3.197 3.935 6.723 15,1% 110,3%

7110 Albañiles y mamposteros 1.386 3.316 6.385 14,3% 360,7%

5330 Dependientes y exhibidores en tiendas, almacenes, quioscos y mercados 2.849 3.338 5.244 11,7% 84,1%

4210 Taquígrafos y mecanógrafos 2.544 3.097 5.234 11,7% 105,7%
5020 Camareros, bármanes y asimilados 1.941 2.288 3.716 8,3% 91,5%
9602 Peones de la construcción de edificios 886 1.822 3.306 7,4% 273,0%
5010 Cocineros y otros preparadores de comidas 1.025 1.263 1.910 4,3% 86,3%
3320 Representantes de comercio y tecnicos de venta 437 612 1.157 2,6% 164,7%
9700 Peones de industrias manufactureras 595 737 1.134 2,5% 90,7%
8610 Taxistas y conductores de automóviles y furgonetas 376 595 1.044 2,3% 178,0%
9800 Peones del transporte y descargadores 352 482 919 2,1% 160,8%
7240 Pintores, barnizadores, empapeladores y asimilados 289 432 865 1,9% 199,4%
4522 Recepcionistas en establecimientos distintos de oficinas 500 533 803 1,8% 60,6%
6022 Trabajadores cualificados por cuenta ajena en huertas, viveros y jardines 256 402 785 1,8% 207,1%
7130 Carpinteros 196 301 754 1,7% 284,3%
8630 Conductores de camiones 141 360 645 1,4% 358,6%
3411 Secretarios administrativos y asimilados 238 315 526 1,2% 120,9%

7120 Trabajadores en hormigón armado, enfoscadores, ferrallistas y 
asimilados - 309 516 1,2% -

7220 Fontaneros e instaladores de tuberías - 226 483 1,1% -
5121 Empleados para el cuidado de niños 243 309 478 1,1% 96,9%

5130 Peluqueros, especialistas en tratamiento de belleza y trabajadores 
asimilados 226 274 460 1,0% 103,7%

4601 Cajeros, taquilleros (excepto bancos y correos) 200 249 453 1,0% 126,8%
7611 Mecánicos y ajustadores de vehículos de motor - - 391 0,9% -
7613 Mecánicos y ajustadores de maquinaria agrícola e industrial - - 360 0,8% -
9220 Vigilantes, guardianes y asimilados 166 217 349 0,8% 110,4%

TOTAL 25 OCUPACIONES 18.041 25.413 44.637 100,0% 147,4%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB

Tabla 23. Distribución porcentual de los jóvenes, por nivel de estudios y sexo en las Islas Baleares (2006-2010)

Nivel de estudios
Hombre Mujer

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabetos 0,7% 0,9% 0,6% 0,4% 0,4% 0,4%
Educación primaria 15,5% 22,6% 24,8% 10,8% 16,0% 19,7%
Educació secundaria (1a etapa 65,5% 62,0% 58,3% 61,6% 58,1% 50,9%
Educació secundaria (2a etapa) 15,4% 12,3% 13,6% 21,3% 19,7% 21,9%
Enseñanzas superiores 3,0% 2,2% 2,8% 5,9% 5,8% 7,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB
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Tabla 24. Distribución (%) del paro de los jóvenes según grupos profesionales de ocupación por sexo en las Islas Baleares, 2006 y 2010

Grupos profesionales
Analfabetos Ed. primaria 1a et. Ed. 

Secund
2a et. Ed. 
Secund Ed. superiores

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
Hombre

1- Directivos 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,4% 0,4% 2,5% 1,1%
2- Técnicos y prof científ - 0,1% 0,6% 0,2% 0,4% 0,4% 2,9% 2,9% 49,6% 43,2%
3- Técnicos soporte 2,5% 0,6% 3,5% 2,5% 3,5% 4,1% 16,9% 20,7% 17,3% 25,9%
4- Empleados administrativos 2,5% 1,3% 4,8% 2,2% 5,0% 4,3% 22,7% 18,9% 19,7% 18,5%
5- Trab. restauración, comercio 20,0% 16,2% 23,1% 17,4% 24,1% 18,6% 24,3% 21,3% 6,2% 7,8%
6- Trab. cualf agric y pesca 3,0% 2,4% 3,1% 4,2% 3,2% 4,2% 2,5% 2,7% 0,5% 0,2%
7- Artesanos y treb cualif indus y constr 25,4% 27,7% 25,6% 32,8% 27,3% 32,9% 13,8% 17,0% 1,4% 1,0%
8- Operadores maquinaria 2,7% 2,6% 3,2% 3,5% 5,2% 5,9% 4,7% 4,3% 1,2% 0,4%
9- Trab. no cualificados 43,8% 49,0% 36,0% 37,1% 31,0% 29,4% 11,8% 11,7% 1,6% 2,0%
0 Fuerzas armadas - 0,0% - 0,1% 0,1% 0,1% - 0,1% - 0,0%
Total general  34    73    772    3.072    3.273    7.207    767    1.677    150    341   

Mujer
1- Directivos 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,1% 0,0% 0,4% 0,2% 0,9% 1,2%
2- Técnicos y prof científ - 0,5% 0,8% 0,6% 0,4% 0,4% 2,6% 2,2% 54,4% 45,1%
3- Técnicos soporte 1,0% 2,0% 2,8% 2,2% 2,8% 3,8% 12,2% 16,3% 19,6% 23,4%
4- Empleados administrativos 8,8% 8,2% 14,3% 10,3% 14,7% 15,2% 36,6% 35,1% 16,1% 20,8%
5- Treb. restauración, comercio 34,5% 40,3% 48,6% 48,2% 61,2% 63,9% 41,7% 41,6% 7,7% 8,9%
6- Treb cualf agric y pesca 0,3% 0,0% 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,2% 0,2% 0,2% 0,0%
7- Artesanos y treb cualif indus y constr 2,0% 0,0% 1,5% 1,5% 1,5% 1,3% 0,8% 0,6% 0,2% 0,2%
8- Operadores maquinaria - 0,0% 0,2% 0,2% 0,5% 0,4% 0,6% 0,2% 0,0% 0,0%
9- Treb no cualificados 53,4% 48,8% 31,1% 36,4% 18,3% 14,6% 4,8% 3,7% 0,8% 0,4%
0 Fuerzas armadas - 0,0% - 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% - 0,0%
Total general  25    46    652    2.100    3.710    5.435    1.280    2.341    357    750   

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 25. Distribución porcentual del paro de los jóvenes según duración de la demanda y nivel de estudios, Islas Baleares, 2006 y 2010

Duración
Analfabetos Ed. primària 1a et. Ed. Secund 2a et. Ed. Secund Ed. superiores

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
<3 mesos 71,3% 42,4% 70,7% 48,3% 62,0% 46,3% 59,1% 52,4% 65,5% 56,1%
>3 <=6 meses 20,1% 24,5% 18,2% 23,0% 22,4% 22,5% 23,4% 22,0% 19,5% 21,6%
>6 <=9 meses 5,1% 11,9% 6,1% 11,8% 6,9% 11,8% 8,4% 10,7% 7,5% 10,8%
>9 <=12 meses 1,7% 8,5% 2,8% 6,9% 3,2% 6,8% 3,6% 5,7% 3,7% 5,4%
>12 <=18 meses 1,7% 7,6% 1,8% 6,6% 3,3% 7,7% 3,4% 6,0% 2,2% 4,4%
>18 <=24 meses 0,0% 2,5% 0,2% 2,5% 1,3% 3,2% 1,4% 2,1% 0,8% 1,2%
>24 meses 0,0% 2,4% 0,1% 1,0% 0,9% 1,7% 0,8% 1,1% 0,8% 0,5%
TOTAL 58 118 1.426 5.173 6.983 12.643 2.047 4.018 507 1.092

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 26. Distribución del paro de los jóvenes según duración, nivel de estudios y número de idiomas que habla, Islas Baleares, 2006-2010

Duración
Analfabetos Ed. primaria 1a et. Ed. 

Secund
2a et. Ed. 
Secund Ed. superiores Media

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
<3 meses 0,9 1,7 0,9 1,5 1,0 1,7 1,8 2,3 2,2 2,5 1,6 1,9
>3 <=6 meses 0,7 1,6 0,8 1,5 1,0 1,7 1,7 2,2 2,2 2,5 1,3 1,9
>6 <=9 meses 0,5 1,8 0,8 1,5 0,9 1,6 1,6 2,2 2,1 2,6 1,2 1,9
>9 <=12 meses 0,6 1,7 0,6 1,4 0,8 1,5 1,5 2,1 2,1 2,6 1,1 1,9
>12 <=18 meses 1,8 2,4 0,8 2,8 1,6 3,0 3,1 4,1 4,4 5,2 2,3 3,5
>18 <=24 meses - 2,7 0,4 2,9 1,4 2,9 3,2 4,0 3,5 4,9 1,7 3,5
>24 meses - 1,9 0,4 1,3 0,6 1,3 1,3 2,1 2,2 2,8 1,1 1,9
TOTAL 0,6 1,5 0,5 1,4 0,8 1,5 1,6 2,1 2,1 2,6 1,2 1,8

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB
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También se puede analizar la duración del paro juvenil se-
gún otras competencias, como el número de idiomas que 
habla el demandante. Así, en la tabla 26 se observa que, 
a más estudios, más idiomas hablados, no importa el año 
que se observe. En el 2006 la media de lenguas habladas 
es de 1,2 y en el 2010 sube a 1,8 idiomas. En cuanto a la 
duración del paro según las competencias idiomáticas, se 
observa una curiosa concentración de los más capaces en 
duraciones largas. Así, en el 2006, los demandantes que 
hablan más idiomas, entre 2,7 y 2,3, permanecen entre 12 
y 24 meses en el paro, más tiempo que otros que hablan 
menos idiomas. En el 2010, aunque las cifras absolutas 
varían, la estructura es la misma: hablar más idiomas no 
garantiza en absoluto estar menos tiempo en el paro. Así 
pues, se tiene que pensar que esta habilidad no tiene valor 
en sí misma, sino en relación con los requerimientos de la 
ocupación y el sector en que se pide trabajo.

Finalmente, estudiando el número de ocupaciones en las 
cuales un parado solicita trabajo, se aprecia que el año 
2006 la colocación en un trabajo era más sencilla y las per-
sonas en busca de trabajo se inscribían en una media de 
2,6 ocupaciones. Esta cifra aumentaba en general con el 
nivel de estudios, de manera que la formación fomentaba 
a apuntarse en una lista más extensa de ocupaciones en las 
que poder trabajar. También se observa que aumentaba 
según la duración de la demanda entre el mes 12 hasta el 
24, cuando casi se duplica la media de ocupaciones que se 
solicitan (hasta 6,8 en algunos casos). A partir de los 24 
meses, esta cifra vuelve a descender a números próximos 
a la media.

En el 2010 se aprecia que la media general ha aumentado a 
casi 6 ocupaciones, sin que haya diferencias marcadas por 
nivel de estudios. Lo que sí parece seguir determinando el 
número de ocupaciones en que se busca trabajo es la du-
ración de la demanda, de manera que a partir del mes 12 
hasta los 24 meses de duración, se duplica hasta casi 12 el 
número de ocupaciones en que se busca trabajo.

Así pues, el nivel de estudios no parece una variable que 
influya en el número de ocupaciones pedidas en la actua-
lidad, aunque sí que interviene este número en la duración 
de la demanda, de manera que, a más dificultad en en-
contrar trabajo, más se abren los demandantes a trabajar 
en diversos puestos de trabajo (y más idiomas declaran 
hablar), todo y que con el límite máximo de dos años de 

búsqueda. A partir de aquí, parecen desistir de poder pro-
gresar en su búsqueda y el número de ocupaciones en que 
querrían trabajar vuelve a bajar a la media general.

7.	 Conclusiones
En un contexto de futura reducción de la población activa 
a causa del progresivo envejecimiento de la actual poblaci-
ón en edad de trabajar y de más competitividad internaci-
onal, es importante promocionar entre la población joven, 
que reemplazará a la que se retire, todos aquellos factores 
que contribuyan a aumentar su inserción en el mercado de 
trabajo, y aquéllos que les proporcionen más productivi-
dad en el lugar de trabajo.

Numerosos estudios ya han demostrado que la educación 
es un factor que incrementa la ocupabilidad de las perso-
nas, de manera que a mayor nivel formativo, mayor gra-
do de inserción laboral. En el apartado de estudio de la 
evolución de las tasas de ocupación en Europa también 
se ha visto así. Ahora bien, tan importante como promo-
ver la mejora del nivel educativo medio es también ajustar 
la oferta a la demanda del mercado de trabajo, evitando 
las disfunciones de calificación que inciden negativamente 
tanto en las personas como en los resultados económicos 
y de productividad del país. Así lo recomienda la Comisión 
Europea en su último informe de 2010 de estudio sobre los 
requerimientos futuros del mercado de trabajo europeo16.

Estudiando la evolución de España en el contexto de la 
Europa de los 27, se observa que tiene una elevada pro-
porción de menores de 25 años con un nivel educativo 
máximo equivalente a estudios primarios (50,6%) y un fu-
erte desajuste en los estudios superiores, categoría en la 
cual presenta una de las proporciones de población joven 
más elevadas (10,9% frente al 7,3% de media en la UE-27 
en 2009). En cambio, hay falta de titulados en formación 
profesional de grado intermedio, especialmente en la se-
gunda etapa de educación secundaria, hecho que el Minis-
teri d’Educació i Cultura reconoce como debilidad en su 
último informe Panorama de la Educación, Indicadoras de 
la OCDE 2010.

16	 New skills for new jobs, ya mencionado en la introducción

Tabla 27. Distribución del paro de los jóvenes según duración, nivel de estudios y número de ocupaciones pedidas, Islas Baleares, 2006 y 2010

Duración
Analfabetos Ed. primaria 1a et. Ed. 

Secund
2a et. Ed. 
Secund Ed. superiores Media

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
<3 mesos 2,7 5,5 2,1 5,7 2,6 5,7 2,7 5,7 3,1 5,8 3,2 5,7
>3 <=6 meses 2,4 5,5 1,8 5,6 2,4 5,7 2,5 5,6 3,3 5,7 2,5 5,6
>6 <=9 meses 2,0 5,7 1,8 5,8 2,4 5,8 2,4 5,8 3,4 5,8 2,4 5,8
>9 <=12 meses 2,0 5,7 1,7 5,8 2,4 5,8 2,5 5,8 3,4 5,8 2,4 5,8
>12 <=18 meses 3,3 11,5 3,3 11,5 4,7 11,5 5,1 11,5 6,8 11,7 2,4 5,8
>18 <=24 meses 4,0 11,5 3,4 11,7 4,7 11,7 5,4 11,7 6,6 11,7 2,4 5,9
>24 meses - 5,9 3,4 5,9 2,6 5,9 2,6 5,9 4,5 6,0 3,3 5,9
TOTAL 2,0 5,7 2,0 5,8 2,4 5,8 2,6 5,8 3,5 5,8 2,6 5,8

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB
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Para que España se acercara a los resultados europeos, se 
tendría que actuar simultáneamente en dos direcciones: des-
de una perspectiva educativa, favoreciendo que los jóvenes 
que ahora tienen estudios equivalentes a primaria subieran a 
niveles de secundaria no obligatoria, de manera que dejaría-
mos de estar en la cola de Europa en cuanto a nivel formati-
vo de nuestra población joven. Al mismo tiempo, desde una 
perspectiva económica, se tendría que apoyar al crecimiento 
de un tejido empresarial que aumentara la producción de bi-
enes y servicios de más valor añadido, hecho que contribuiría 
al crecimiento económico del país y daría al mismo tiempo 
salida a los profesionales con estudios de post-secundaria 
y educación superior, evitando tanto su huida hacia otros 
países, como el actual desajuste que sufren.

En las Islas, dado que las tasas de escolarización a los 16 y 
18 años son las más bajas de todo el Estado, gran parte de la 
población activa tiene estudios de primera (43,6%) y segun-
da etapa (27%) de secundaria. A pesar de la escasa poblaci-
ón con estudios superiores, el nivel de desajuste declarado 
es el mayor de España (38,3% frente a la media nacional del 
32,3%). Efectivamente, el tejido empresarial en las Islas se 
basa fundamentalmente en actividades de la construcción, 
el comercio, la hostelería y la restauración que mayoritaria-
mente ofrecen ocupaciones de media y baja calificación, de 
nivel 5 (40,3% de los contratos en el 2010) y 9 de la CON 94 
(22,2% en el 2010), las cuales requieren de una formación 
básica equivalente o inferior a la primera etapa de secunda-
ria. Así se aprecia cuando se estudia la contratación de los 
jóvenes por nivel de estudios y gran grupo de ocupación.

Por lo tanto, una primera e importante línea de actuación, 
en consonancia con lo visto para el conjunto nacional, sería 
fomentar el empresariado en actividades que requieran un 
capital humano más formado, hecho que, como se ha visto, 
proporciona la doble ventaja de aumentar la productividad 
de la economía local y la satisfacción personal de realizar un 
trabajo ajustado a los conocimientos y a la inversión educa-
tiva realizada.

Por otra parte, en cuanto a los jóvenes ocupados con estudi-
os de nivel secundario e inferior, se aprecia que la mayor par-
te de la contratación actual se concentra en los jóvenes con 
estudios de primera etapa de educación secundaria (59,5%), 
aunque la tendencia es el aumento proporcional de los que 
disfrutan de la segunda etapa, mientras desciende el peso en 
los extremos de los estudios inferiores y superiores. En líneas 
generales, puede decirse que la tendencia se adecuaría a las 
vistas en el mercado de trabajo de España y de Europa.

En relación al desempleo, se ha visto que las Islas Baleares 
son la comunidad española donde más ha crecido entre 
2006 y 2010, tanto para el grupo joven como adulto, de ma-
nera que ha desaparecido la ventaja que caracterizaba a nu-
estras islas, la menor durada general de esta situación.

Si se analiza este incremento según el nivel de estudios de los 
demandantes, se aprecia que aumenta más en los extremos, 
es decir, en aquéllos que solo disfrutan de estudios de prima-
ria y en los que tienen estudios superiores, mientras que gran 
parte de los demandantes con estudios de primera etapa de 
secundaria salen del paro con más facilidad, posiblemente 

gracias a la adecuación de esta formación a las ocupaciones 
que se ofrecen en el mercado de trabajo. De hecho, incluso 
se observa que otras competencias añadidas, como hablar 
más idiomas, no son necesariamente útiles a la hora de salir 
del paro. Resumiendo, aunque aumenta la competencia en-
tre los demandantes para los puestos de trabajo, un nivel de 
estudios superior no garantiza una colocación más rápida 
si no va unida a la capacidad de desarrollar las ocupacio-
nes básicas de nivel 5 (trabajadores de la restauración y el 
comercio) y 9 (trabajadores no cualificados) que se ofrecen 
mayoritariamente.

Por lo tanto, el hecho que más llama la atención es la acumu-
lación tanto de la ocupación como del paro juvenil en unos 
pocos trabajos de la restauración, la hostelería y el comercio: 
1 de cada 3 jóvenes trabaja o busca trabajo como dependi-
ente de comercio o camarero y similar (28,1% de la contrata-
ción y 32,4% del desempleo). Después, además de la catego-
ría administrativa de taquígrafos y mecanógrafos, transversal 
en muchos sectores aunque en decrecimiento al futuro17, las 
ocupaciones más desarrolladas y solicitadas son de nivel 9 
no calificado, correspondientes a personal de limpieza, peo-
nes de la construcción y descargadores. Esta especialización 
sitúa a los jóvenes en una posición de más debilidad que los 
adultos, más diversificados en los trabajos y sectores en los 
que trabajan y, por lo tanto, menos vulnerables a las variabi-
lidades del mercado de trabajo del subsector turístico.

Pero, además, deja al descubierto una de las consecuencias 
indeseables de la monodependencia del turismo en las Islas 
en términos de mercado de trabajo: el bajo valor añadido de 
los perfiles laborales que requiere. Por eso, los jóvenes aban-
donan prematuramente la escolarización, sabiendo que en 
las profesiones que pueden desarrollar en las Islas apreciarán 
pocas ventajas por haber aumentado su nivel de estudios re-
glados, que en realidad se adecua (aunque para el nivel más 
bajo) en los trabajos que desarrollan. Tiene que cambiar la 
oferta mayoritaria de puestos de trabajo, para que se pueda 
influir en los jóvenes a fin de que aumenten su formación y se 
diversifiquen en otras actividades económicas y ocupaciones.

Por lo tanto, es necesario desarrollar al mismo tiempo el te-
jido empresarial isleño y avanzar hacia un modelo económi-
co menos dependiente de los servicios mencionados, menos 
estacional y con más valor añadido. Ya que la creación de 
esta industria está también en buena parte en mano de las 
nuevas generaciones, parece que les pedimos un triple esfu-
erzo: aumentar su nivel de estudios, crear las empresas en 
que se tienen que autoocupar, y que lo hagan en sectores y 
actividades de más productividad. Es pedir demasiado a los 
jóvenes si no se les da un fuerte impulso y se les ofrece una 
red de apoyo integral, duradera y consistente. La administra-
ción pública tiene que trabajar mucho en este deber, desde 
todas sus vertientes, ya que es crucial para el buen desarrollo 
de la economía local y el mantenimiento de la cohesión so-
cial en las Islas.

17	 Ved Un análisis de las ocupaciones más dinámicas en las Islas Baleares en el periodo 
2005-2009, Colección de Estudios laborales nº. 6, del Observatorio del Tra-
bajo de las Islas Baleares.
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Taula 3.

Taxa d’activitat dels joves (15-24 anys) dels països de la UE-27 per nivell 
d’estudis, 2000-2009

País
Total Nivells 0-2 

Preprimària fins 
1ª et. Secund.

Nivells 3-4 2ª 
et. Secund.  i 
post-secund.

Nivells 5-6  
Terciaria ó 
Superior 2000 2009

Unió Europea (27)  45,3    43,8    30,8    55,8    69,0   
Unió Europea (15)  47,5    47,5    36,7    58,6    68,5   
Bulgària  30,7    29,5    9,1    49,1    79,2   
Dinamarca  71,9    71,7    66,5    80,9    83,3   
Alemanya  50,4    52,0    39,5    68,8    83,3   
Irlanda  51,4    46,7    19,6    62,3    80,0   
Grècia  38,7    30,9    20,3    35,9    81,1   
Espanya  43,1    45,1    49,1    44,3    65,5   
França  35,5    40,6    23,8    51,4    57,3   
Itàlia  38,1    29,1    18,4    42,3    35,4   
Països Baixos  72,2    72,8    64,7    80,9    84,0   
Polònia  37,5    33,8    8,5    53,0    73,4   
Portugal  44,7    39,2    37,0    39,0    66,7   
Romania  41,3    30,9    20,5    38,6    75,1   
Finlàndia  63,3    50,4    31,9    70,8    85,4   
Suècia  40,7    51,0    37,8    74,6    64,9   
Regne Unit  63,4    59,7    56,0    66,9    82,6   
Noruega  66,0    57,9    55,8    70,5    77,5   
Suïssa  68,4    67,5    59,6    77,6    71,8   

Taula 1.

Evolució del percentatge de població jove (15-24 anys) sobre el total de població als països de la UE-27, 2000-2010

País 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Unió Europea (27) 13,2 13,1 13,0 12,9 12,9 12,8 12,7 12,6 12,5 12,3 :
Unió Europea (15) 12,6 12,4 12,3 12,2 12,1 12,0 11,9 11,7 11,6 11,5 11,3
Bulgària 14,6 14,4 14,0 13,9 13,8 13,7 13,6 13,3 13,1 12,7 12,3
Dinamarca 11,7 11,3 11,1 11,1 11,0 11,0 11,2 11,4 11,7 12,0 12,2
Alemanya 11,1 11,3 11,4 11,5 11,7 11,7 11,8 11,7 11,6 11,4 11,3
Irlanda 17,0 16,7 16,4 16,2 15,9 15,5 15,2 14,7 14,1 13,3 12,5
Grècia 14,5 14,3 13,8 13,3 12,9 12,4 12,0 11,6 11,2 10,8 10,6
Espanya 14,8 14,3 13,7 13,2 12,7 12,3 11,9 11,5 11,2 10,9 10,6
França 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,1 13,0 12,9 12,7 12,7 12,5
Itàlia 11,9 11,5 11,1 10,8 10,6 10,4 10,3 10,2 10,2 10,2 10,1
Països Baixos 11,9 11,8 11,9 11,9 11,9 12,0 12,0 12,0 12,1 12,2 12,2
Polònia 16,9 16,9 16,9 16,8 16,7 16,5 16,2 15,9 15,5 14,9 14,4
Portugal 14,7 14,3 13,8 13,4 13,0 12,6 12,2 11,9 11,6 11,4 11,1
Romania 16,2 16,0 15,6 15,6 15,6 15,5 15,2 14,9 14,6 14,4 13,9
Finlàndia 12,8 12,7 12,6 12,5 12,5 12,4 12,5 12,5 12,4 12,4 12,3
Suècia 11,6 11,5 11,6 11,7 12,0 12,2 12,4 12,7 13,0 13,2 13,3
Regne Unit 12,1 12,2 12,4 12,6 12,8 13,0 13,2 13,3 13,4 13,3 :
Noruega 12,1 12,0 12,0 12,0 12,1 12,2 12,4 12,5 12,7 12,8 12,9
Suïssa 11,5 11,6 11,6 11,7 11,7 11,8 11,8 11,9 11,9 11,9 11,9

Taula 2.

Projecció de la taxa de dependència de 
la població major de 65 anys als països 
de la UE-27, 2010-2030-2060

País 2010 2030 2060
Unió Europea 
(27) 25,90 38,04 53,47

Polònia 18,98 35,98 68,97
Romania 21,34 30,32 65,27
Bulgària 25,29 36,28 63,54
Itàlia 30,99 42,45 59,32
Alemanya 31,17 46,23 59,08
Espanya 24,43 34,32 59,07
Grècia 28,22 38,47 57,12
Portugal 26,58 36,63 54,76
Finlàndia 25,70 43,89 49,30
Suïssa 24,94 37,72 48,51
Països Baixos 22,82 40,00 47,18
Suècia 27,81 37,43 46,71
França 25,81 39,02 45,20
Noruega 22,73 34,32 43,92
Irlanda 16,67 24,63 43,57
Dinamarca 24,98 37,85 42,66
Regne Unit 24,72 33,23 42,14
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Taula 4.

Taxa neta (%) d’escolarització als 
16 anys a Espanya i les Balears, 
2000-2009

Espanya Illes 
Balears

1991-92 75,20 69,70
1992-93 77,50 70,60
1993-94 78,90 74,10
1994-95 80,70 75,30
1995-96 80,90 75,30
1996-97 82,70 78,60
1997-98 84,10 78,20
1998-99 83,60 77,20
1999-00 85,50 78,40
2000-01 88,60 82,80
2001-02 88,20 82,60
2002-03 87,90 80,90
2003-04 87,80 82,70
2004-05 87,80 78,50
2005-06 87,80 78,00
2006-07 87,60 78,50
2007-08 88,50 78,60
2008-09 92,40 81,70

Taula 5.

Taxa neta (%) d’escolarització als 
18 anys a Espanya i les Balears, 
2000-2009

Espanya Illes 
Balears

1991-92 35,90 30,40
1992-93 38,50 33,70
1993-94 41,70 35,00
1994-95 42,70 35,40
1995-96 43,90 34,70
1996-97 44,40 35,00
1997-98 42,80 35,70
1998-99 41,30 34,50
1999-00 40,00 33,70
2000-01 39,50 32,20
2001-02 39,00 32,80
2002-03 39,50 32,40
2003-04 38,70 32,30
2004-05 38,20 32,70
2005-06 37,70 30,40
2006-07 38,00 29,90
2007-08 37,20 28,50
2008-09 37,20 31,40

Taula 6.

Nombre mitjà d’ordinadors per 
cada alumne per comunitat 
autònoma, curs 2008-2009

Núm. PC
Total Espanya 4,5
Andalusia 3,6
Aragó 3,6
Astúries 3,9
Illes Balears 7,1
Canàries 6,0
Cantàbria 4,6
Castella i Lleó 4,4
Castella-la Manxa 3,6
Catalunya 4,3
Com. Valenciana 6,5
Extremadura 1,8
Galícia 4,9
Madrid 7,2
Múrcia 5,7
Navarra 6,0
País Basc 4,1
La Rioja 4,2
Ceuta 4,7
Melilla 6,4

Taula 7.

Evolució de la taxa d’ocupació dels joves i total d’ocupats a les Illes Balears i Espanya segons el nivell d’estudis, 
2006-2010

Joves Total

2006 2008 2009 2010 2006 2008 2009 2010

Illes Balears

Fins a educació primària 45,0% 42,6% 35,2% 34,5% 30,9% 28,2% 25,7% 24,0%

Educació secundària (1a etapa) 61,1% 54,7% 47,2% 44,2% 66,0% 64,9% 58,6% 56,9%

Educació secundària (2a etapa) 69,2% 61,2% 58,9% 45,0% 73,3% 70,2% 62,6% 60,7%

Estudis superiors 82,3% 79,0% 83,6% 69,3% 81,8% 75,9% 76,1% 75,2%

Espanya

Fins a educació primària 48,1% 39,9% 30,7% 28,6% 25,7% 24,4% 21,4% 20,1%

Educació secundària (1a etapa) 53,7% 49,8% 40,2% 37,2% 60,0% 58,8% 52,3% 50,6%

Educació secundària (2a etapa) 53,5% 52,9% 45,2% 41,3% 64,2% 64,1% 59,4% 57,3%

Estudis superiors 73,4% 72,9% 67,4% 63,7% 77,2% 77,0% 74,3% 72,6%
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Taula 8.

Distribució de les persones contractades menors de 30 anys per grups d’ocupacions i nivell d’estudis a les Illes Balears, 
2005-2010

1-Directius
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 5,5% 4,6% 6,1% 5,0% 4,9% 6,4%
Estudis secundaris. 1 etapa 38,0% 36,2% 40,5% 38,3% 37,9% 44,4%
Estudis secundaris. 2 etapa 22,7% 31,9% 27,7% 22,1% 22,8% 21,1%
Estudis superiors 33,7% 27,3% 25,7% 34,5% 34,5% 28,1%

2- Tècnics i professionals científics i intel·lectuals
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 3,8% 3,4% 2,8% 2,0% 2,1% 1,5%
Estudis secundaris. 1 etapa 20,7% 21,0% 20,5% 18,3% 16,9% 20,2%
Estudis secundaris. 2 etapa 15,9% 17,0% 17,9% 15,1% 14,7% 14,1%
Estudis superiors 59,6% 58,5% 58,8% 64,6% 66,3% 64,1%

3- Tècnics i professionals de suport
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 5,3% 6,7% 5,4% 4,1% 3,7% 4,2%
Estudis secundaris. 1 etapa 44,5% 43,2% 45,3% 45,5% 46,7% 47,8%
Estudis secundaris. 2 etapa 29,7% 31,3% 32,6% 33,8% 33,1% 30,9%
Estudis superiors 20,6% 18,8% 16,6% 16,6% 16,5% 17,1%

4- Empleats de tipus administratius
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 7,3% 7,3% 7,0% 7,0% 6,6% 6,3%
Estudis secundaris. 1 etapa 46,3% 47,0% 44,2% 46,3% 48,6% 51,0%
Estudis secundaris. 2 etapa 30,0% 30,4% 35,3% 34,5% 32,8% 30,8%
Estudis superiors 16,4% 15,3% 13,4% 12,2% 12,1% 11,9%

5- Treb. Serveis restauració, personals i comerç
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 13,3% 13,9% 13,7% 13,4% 12,5% 11,4%
Estudis secundaris. 1 etapa 63,2% 62,4% 61,7% 62,3% 63,8% 63,1%
Estudis secundaris. 2 etapa 19,6% 20,5% 21,8% 21,6% 21,3% 23,1%
Estudis superiors 3,9% 3,3% 2,8% 2,8% 2,4% 2,4%

6- Treb. Qualificats en l’agricultura i la pesca
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 20,2% 18,5% 23,3% 18,8% 16,7% 19,3%
Estudis secundaris. 1 etapa 68,1% 68,4% 65,1% 68,4% 68,5% 66,6%
Estudis secundaris. 2 etapa 9,3% 10,7% 9,7% 10,4% 12,3% 11,9%
Estudis superiors 2,4% 2,4% 1,9% 2,5% 2,6% 2,3%

7- Artesans i treb qualificats en ind manufactures i construcció
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 17,6% 19,3% 18,9% 18,3% 17,7% 15,8%
Estudis secundaris. 1 etapa 69,7% 67,0% 65,6% 68,4% 67,0% 68,3%
Estudis secundaris. 2 etapa 10,8% 12,2% 14,1% 12,0% 14,0% 14,5%
Estudis superiors 1,9% 1,6% 1,4% 1,3% 1,3% 1,4%

8- Operadors d’instal·lacions i maquinària, i montadors
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 9,6% 8,9% 10,9% 11,5% 11,8% 12,0%
Estudis secundaris. 1 etapa 71,7% 71,6% 65,9% 68,4% 68,4% 70,1%
Estudis secundaris. 2 etapa 16,5% 17,4% 21,6% 18,1% 17,7% 15,8%
Estudis superiors 2,3% 2,0% 1,6% 2,0% 2,1% 2,1%

9- Treballadors no qualificats
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 17,4% 18,2% 18,0% 17,5% 17,4% 17,6%
Estudis secundaris. 1 etapa 65,9% 65,1% 64,3% 66,8% 67,2% 67,2%
Estudis secundaris. 2 etapa 14,6% 14,9% 16,4% 14,6% 14,2% 14,1%
Estudis superiors 2,1% 1,8% 1,4% 1,1% 1,2% 1,1%

TOTAL
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 13,3% 13,9% 13,6% 12,9% 12,1% 11,6%
Estudis secundaris. 1 etapa 59,5% 58,6% 57,5% 58,6% 59,1% 59,5%
Estudis secundaris. 2 etapa 19,1% 20,0% 22,0% 21,3% 21,2% 21,4%
Estudis superiors 8,0% 7,5% 6,9% 7,2% 7,6% 7,5%
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Taula 9.

Rànquing de les 5 ocupacions més contractades entre els joves menors de 30 anys per grans grups d’ocupació, 2005-2010

Grup 1 - Directius
Ocupació 2005 2007 2010 %

Directors de departaments d’operacions d’empreses d’hoteleria 62 92 45 26,2%
Directors de departaments de comercialització i vendes 39 41 18 10,5%
Directors de departaments de producció i operacions 38 53 17 9,9%
Directors de departaments de relacions laborals i recursos humans 2 6 10 5,8%
Directors d’altres departaments especialitzats 3 7 10 5,8%
Total persones contractades 330 510 172 100,0%

Grup 2 - Tècnics i prof. Científics
Ocupació 2005 2007 2010 %

Infermers 1.041 1.227 845 18,1%
Professors d’ensenyament secundari 1.021 715 527 11,3%
Altres professionals de l’ensenyament 148 277 421 9,0%
Professors d’ensenyament primari 308 370 358 7,7%
Actors i directors de cinema, ràdio, televisió, teatre i similars 231 229 333 7,1%
Total persones contractades 5.656 5.947 4.658 100,0%

Grup 3 - Tècnics suport
Ocupació 2005 2007 2010 %

Animadors comunitaris 2.415 3.055 3.229 33,8%
Esportistes i professionals similars 808 1.050 962 10,1%
Representants de comerç i tècnics de vendes 1.023 1.163 743 7,8%
Secretaris administratius i similars 1.175 1.560 656 6,9%
Músics, cantants i ballarins d’espectacles de cabaret i similars 311 390 375 3,9%
Total persones contractades 10.365 13.081 9.558 100,0%

Grup 4 - Empleats administratius
Ocupació 2005 2007 2010 %

Auxiliars administratius amb tasques d’atenció al públic no classificats en altres apartats 2.956 4.286 2.373 24,0%
Recepcionistes d’establiments que no siguin oficines 2.493 2.624 1.372 13,9%
Auxiliars administratius sense tasques d’atenció al públic no classificats en altres apartats 869 1.779 1.122 11,4%
Taquígrafs i mecanògrafs 8.927 4.225 1.070 10,8%
Telefonistes 665 661 1.036 10,5%
Total persones contractades 21.293 20.020 9.883 100,0%

Grup 5 - Treb. restauració i comerç
Ocupació 2005 2007 2010 %

Cambrers, bàrmans i similars 21.792 23.121 17.397 45,2%
Dependents i demostradors de botigues, magatzems, quioscos i mercats ambulants 15.348 16.274 9.592 24,9%
Cuiners i altres preparadors de menjars 5.391 5.872 4.314 11,2%
Altres treballadors de serveis personals 1.725 1.223 1.169 3,0%
Perruquers, especialistes en tractaments de bellesa i treballadors similars 1.376 1.394 1.024 2,7%
Total persones contractades 52.137 55.314 38.523 100,0%

Grup 7- Artesans i treb. Qualif. Indus. i construc.
Ocupació 2005 2007 2010 %

Paletes i paredadors 7.711 8.810 2.814 39,0%
Electricistes de la construcció i similars 781 941 489 6,8%
Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 888 1.021 451 6,3%
Pintors, envernissadors, empaperadors i similars 952 861 437 6,1%
Lampistes i instal·ladors de canonades 906 1.063 428 5,9%
Total persones contractades 18.232 19.447 7.207 100,0%

Grup 8 - Operadors maquinària
Ocupació 2005 2007 2010 %

Taxistes i conductors d’automòbils i furgonetes 1.703 1.840 839 30,9%
Conductors de camions 1.300 1.470 548 20,2%
Mariners de coberta de vaixell i similars 216 247 254 9,4%
Conductors de motocicletes i ciclomotors 223 365 212 7,8%
Conductors d’autobusos 215 215 123 4,5%
Total persones contractades 5.126 5.737 2.713 100,0%

Grup 9 - Treb no qualificats
Ocupació 2005 2007 2010 %

Personal de neteja d’oficines, hotels (cambrers de planta) i establiments similars 12.961 11.905 8.247 49,0%
Peons del transport i descarregadors 7.153 6.463 2.449 14,5%
Peons de les indústries manufactureres 2.303 2.719 1.063 6,3%
Peons agrícoles 895 910 978 5,8%
Vigilants, guardians i similars 983 986 815 4,8%
Total persones contractades 29.601 27.687 16.832 100,0%
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Taula 10.

Distribució de persones contractades menors de 30 anys per nivell d’estudis i grup d’ocupacions a les Illes Balears, 
2005-2010

1- Primària /Sense estudis
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1%
2- Tècnics i prof científ 1,1% 1,0% 0,8% 0,6% 0,8% 0,6%
3- Tècnics suport 2,8% 3,9% 3,5% 3,0% 3,4% 3,8%
4- Empleats administratius 7,6% 6,9% 6,7% 6,8% 6,2% 5,8%
5- Treb. Restauració, comerç 35,3% 35,3% 36,3% 39,7% 41,1% 41,1%
6- Treb qualf agric i pesca 1,1% 0,9% 1,1% 0,9% 0,9% 1,1%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 16,2% 17,5% 17,5% 15,3% 13,1% 10,7%
8- Operadors maquinària 2,5% 2,4% 3,0% 3,0% 3,0% 3,1%
9- Treb no qualificats 34,4% 33,0% 32,2% 31,3% 32,0% 34,1%

2- Primera etapa de secundària
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1%
2- Tècnics i prof científ 1,3% 1,4% 1,4% 1,3% 1,4% 1,7%
3- Tècnics suport 5,3% 5,9% 6,8% 7,3% 8,6% 8,4%
4- Empleats administratius 10,8% 10,6% 9,9% 9,9% 9,4% 9,1%
5- Treb. Restauració, comerç 37,5% 37,6% 38,6% 40,6% 42,9% 44,3%
6- Treb qualf agric i pesca 0,8% 0,7% 0,6% 0,6% 0,7% 0,0%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 14,4% 14,4% 14,3% 12,6% 10,1% 9,0%
8- Operadors maquinària 4,2% 4,6% 4,3% 3,9% 3,6% 3,5%
9- Treb no qualificats 29,2% 28,0% 27,2% 26,2% 25,2% 25,3%

3- Segona etapa de secundària
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,3% 0,5% 0,4% 0,3% 0,2% 0,2%
2- Tècnics i prof científ 3,1% 3,3% 3,1% 3,0% 3,3% 3,3%
3- Tècnics suport 11,0% 12,6% 12,8% 15,0% 17,0% 15,2%
4- Empleats administratius 21,7% 20,1% 20,6% 20,3% 17,7% 15,4%
5- Treb. Restauració, comerç 36,2% 36,1% 35,7% 38,8% 39,9% 44,9%
6- Treb qualf agric i pesca 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 6,9% 7,6% 8,1% 6,1% 5,9% 5,3%
8- Operadors maquinària 3,0% 3,3% 3,7% 2,8% 2,6% 2,2%
9- Treb no qualificats 20,2% 18,7% 18,1% 15,8% 14,9% 14,8%

4- Estudis superiors
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 1,0% 1,1% 1,3% 1,3% 1,0% 0,7%
2- Tècnics i prof científ 27,8% 30,0% 32,4% 37,3% 41,2% 41,9%
3- Tècnics suport 18,2% 20,0% 20,9% 21,7% 23,4% 23,7%
4- Empleats administratius 28,3% 26,8% 25,0% 21,2% 18,1% 16,8%
5- Treb. Restauració, comerç 17,2% 15,4% 14,4% 14,6% 12,6% 13,1%
6- Treb qualf agric i pesca 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 3,0% 2,6% 2,6% 1,9% 1,5% 1,5%
8- Operadors maquinària 1,0% 1,0% 0,9% 0,9% 0,9% 0,8%
9- Treb no qualificats 6,8% 6,0% 4,9% 3,4% 3,6% 3,3%

TOTAL
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,2% 0,3% 0,4% 0,3% 0,2% 0,2%
2- Tècnics i prof científ 3,7% 3,8% 3,7% 4,1% 4,7% 4,9%
3- Tècnics suport 7,1% 8,1% 8,7% 9,3% 10,6% 10,3%
4- Empleats administratius 13,5% 13,0% 12,6% 12,4% 11,3% 10,6%
5- Treb. Restauració, comerç 34,0% 34,0% 34,6% 36,8% 38,5% 40,3%
6- Treb qualf agric i pesca 0,8% 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,7%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 12,0% 12,1% 12,1% 10,6% 8,9% 7,8%
8- Operadors maquinària 3,4% 3,8% 3,8% 3,4% 3,1% 3,0%
9- Treb no qualificats 25,3% 24,1% 23,3% 22,4% 21,9% 22,2%
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Taula 11.

Evolució de l’atur dels joves menors de 30 anys per durada i sexe, Mallorca, 2006-2010

Durada
Mallorca

2006 2008 2010
Homes Dones Homes Dones Homes Dones

<3 mesos 65,5% 59,4% 66,2% 60,7% 47,1% 46,8%
>3 <=6 mesos 21,1% 21,7% 21,9% 21,6% 22,3% 22,1%
>6 <=9 mesos 6,8% 7,9% 7,1% 7,9% 12,0% 11,7%
>9 <=12 mesos 2,8% 4,0% 2,5% 3,8% 7,1% 6,8%
>12 <=18 mesos 2,4% 4,2% 1,6% 3,7% 7,4% 7,6%
>18 <=24 mesos 0,8% 1,6% 0,4% 1,4% 2,9% 3,2%
>24 mesos 0,5% 1,2% 0,3% 1,0% 1,3% 1,9%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 12.

Evolució de l’atur dels joves menors de 30 anys per durada i sexe, Menorca, 2006-2010

Durada
Menorca

2006 2008 2010
Homes Dones Homes Dones Homes Dones

<3 mesos 73,8% 61,8% 71,9% 62,8% 53,5% 49,4%
>3 <=6 mesos 19,4% 24,2% 20,4% 21,7% 22,7% 22,3%
>6 <=9 mesos 4,2% 6,4% 5,1% 6,6% 10,5% 10,8%
>9 <=12 mesos 1,1% 3,0% 1,4% 3,3% 5,4% 6,0%
>12 <=18 mesos 1,3% 2,8% 0,8% 3,6% 5,2% 7,0%
>18 <=24 mesos 0,2% 1,2% 0,3% 1,0% 2,0% 3,0%
>24 mesos 0,0% 0,6% 0,1% 1,0% 0,7% 1,6%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 13.

Evolució de l’atur dels joves menors de 30 anys per durada i sexe, Pitiüses, 2006-2010

Durada
Pitiüses

2006 2008 2010
Homes Dones Homes Dones Homes Dones

<3 mesos 67,4% 60,5% 68,3% 62,6% 54,8% 54,4%
>3 <=6 mesos 22,9% 25,3% 22,4% 22,9% 24,2% 23,9%
>6 <=9 mesos 5,9% 6,9% 6,0% 7,1% 10,5% 10,1%
>9 <=12 mesos 1,9% 2,8% 1,7% 2,9% 4,7% 4,8%
>12 <=18 mesos 1,3% 2,7% 1,3% 2,9% 4,1% 4,4%
>18 <=24 mesos 0,4% 1,2% 0,3% 0,9% 1,4% 1,5%
>24 mesos 0,2% 0,6% 0,0% 0,5% 0,4% 0,9%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 14.

Evolució de la població activa per trams d’edat i variació acumulada, Illes Balears, 2006-2010

< 25 anys 25-54 anys > 54 anys Total
2006 63.950 408.925 57.375 530.250
2007 61.400 426.600 58.025 546.025
2008 61.300 443.700 62.575 567.575
2009 61.875 455.400 66.925 584.200
2010 58.538 464.012 68.149 590.699

Var 06-10 -5.412 55.087 10.774 60.449

Font:  OTIB a partir de dades de l’EPA (INE)
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Taula 15.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Illes Balears, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 15.517 1.848 2.115 177 357 11.020
2007 15.680 1.945 2.106 190 328 11.111
2008 20.102 2.356 2.185 296 620 14.645
2009 28.976 3.229 2.456 719 560 22.013
2010 30.350 3.427 2.447 878 555 23.043

Majors de 30 anys
2006 41.855 10.017 4.954 1.500 270 25.114
2007 44.194 10.845 5.489 1.529 199 26.133
2008 55.139 12.542 5.943 1.987 201 34.466
2009 79.642 16.569 7.469 3.024 215 52.365
2010 90.223 18.344 8.240 3.628 172 59.838

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 17.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Menorca, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 1.385 196 196 21 27 945
2007 1.457 208 205 21 25 998
2008 1.810 244 193 20 67 1.287
2009 2.459 323 223 57 52 1.805
2010 2.574 357 214 73 65 1.865

Majors de 30 anys
2006 3.468 1.045 386 127 35 1.876
2007 3.605 1.111 425 130 23 1.916
2008 4.548 1.362 425 159 20 2.583
2009 6.516 1.872 582 259 20 3.782
2010 7.366 2.134 642 305 16 4.270

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 16.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Mallorca, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 11.632 1.209 1.651 134 276 8.362
2007 11.732 1.287 1.640 143 250 8.412
2008 15.271 1.568 1.705 240 450 11.307
2009 22.422 2.185 1.913 549 437 17.338
2010 23.586 2.313 1.907 668 415 18.283

Majors de 30 anys
2006 31.753 6.507 4.028 1.207 223 19.788
2007 33.715 7.123 4.511 1.237 165 20.679
2008 42.287 8.271 4.918 1.636 169 27.294
2009 61.927 11.085 6.120 2.395 183 42.145
2010 70.637 12.321 6.726 2.901 147 48.542

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 18.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Pitiüses, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 2.500 443 269 22 53 1.713
2007 2.491 450 261 26 53 1.701
2008 3.021 544 286 36 104 2.052
2009 4.095 721 320 114 72 2.869
2010 4.191 758 327 137 75 2.896

Majors de 30 anys
2006 6.634 2.465 540 166 13 3.451
2007 6.875 2.611 553 162 11 3.538
2008 8.303 2.910 601 191 12 4.589
2009 11.198 3.612 767 370 12 6.438
2010 12.219 3.889 872 422 9 7.027

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 19.

Les 25 ocupacions amb més atur jove a Mallorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 1.401 1.689 2.642 18,1% 88,6%

5020 Cambrers, bàrmans i similars 1.048 1.305 2.037 13,9% 94,4%
4210 Taquígrafs i mecanògrafs 743 829 1.384 9,5% 86,2%

9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 561 702 1.215 8,3% 116,8%

9602 Peons de la construcció d’edificis 409 726 1.064 7,3% 160,3%
9800 Peons del transport i descarregadors 370 563 1.034 7,1% 179,4%
7110 Paletes i paredadors 252 599 805 5,5% 219,0%
5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 203 256 377 2,6% 85,6%

6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

108 181 357 2,4% 229,6%

4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 170 201 333 2,3% 96,2%

7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics 91 156 323 2,2% 255,8%
7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 110 175 317 2,2% 188,2%
7130 Fusters 98 167 311 2,1% 217,1%

5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 142 169 303 2,1% 114,1%

7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 78 164 294 2,0% 277,8%
9700 Peons de les indústries manufactureres 192 222 271 1,9% 41,3%
3532 Animadors comunitaris 61 72 254 1,7% 318,4%

4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 147 164 216 1,5% 46,5%

7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 83 125 196 1,3% 137,8%

8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 103 158 194 1,3% 87,7%

5121 Mainaders 94 109 193 1,3% 104,7%
3320 Representants de comerç i tècnics de vendes 53 80 130 0,9% 146,7%

7613 Mecànics i ajustadors de maquinària 
agrícola i industrial 55 75 128 0,9% 133,8%

5111 Auxiliars d’infermeria hospitalària 62 - 118 0,8% 90,4%
7230 Electricistes de la construcció i similars - - 114 0,8% -

 TOTAL 25 OCUPACIONS 6.631 8.886 14.606 100,0% 120,3%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 20.

Les 25 ocupacions amb més atur jove a Menorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 196 217 322 20,6% 64,1%

5020 Cambrers, bàrmans i similars 115 132 167 10,7% 44,7%

9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 93 113 164 10,5% 76,4%

4210 Taquígrafs i mecanògrafs 75 107 150 9,6% 99,8%
9602 Peons de la construcció d’edificis 42 87 112 7,1% 165,0%
9800 Peons del transport i descarregadors 41 68 102 6,5% 146,9%
7110 Paletes i paredadors 23 44 69 4,4% 205,1%
3532 Animadors comunitaris 11 15 48 3,1% 342,3%

6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

16 28 43 2,7% 176,3%

5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 27 33 41 2,6% 54,0%
9700 Peons de les indústries manufactureres 24 29 36 2,3% 49,8%
7130 Fusters 10 23 28 1,8% 191,5%
7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 8 15 27 1,7% 235,8%
7230 Electricistes de la construcció i similars 13 27 26 1,7% 95,6%
7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics - - 26 1,6% -

5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 14 15 25 1,6% 85,9%

7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 8 15 25 1,6% 231,1%

4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 20 21 22 1,4% 11,8%

8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 7 20 21 1,3% 187,5%

7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 9 21 21 1,3% 130,3%

9440 Peons forestals - 7 21 1,3% -
5121 Mainaders 12 15 19 1,2% 64,5%

9601 Peons d’obres públiques i manteniment de 
carreteres, preses i construccions similars - - 18 1,2% -

4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 14 14 18 1,2% 27,8%

3545 Esportistes i professionals similars - - 12 0,8% -
 TOTAL 25 OCUPACIONS 776 1.065 1.563 100,0% 101,2%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.



COLECCIÓN DE ESTUDIOS LABORALES Nº 14

40

Taula 21.

Les 25 ocupacions amb més atur jove a les Pitiüses i  variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Pitiuses, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 305 292 437 18,4% 43,2%

 5020 Cambrers, bàrmans i similars 269 291 394 16,6% 46,4%
 9602 Peons de la construcció d’edificis 90 157 193 8,1% 114,2%
 4210 Taquígrafs i mecanògrafs 133 136 182 7,7% 36,7%

 9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 115 126 178 7,5% 55,1%

 3532 Animadors comunitaris 56 51 122 5,1% 117,5%
 9800 Peons del transport i descarregadors 67 87 115 4,8% 72,6%
 5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 70 73 104 4,4% 48,7%
 7110 Paletes i paredadors 31 94 80 3,3% 156,7%

 6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

24 26 59 2,5% 145,8%

 5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 38 36 55 2,3% 43,3%

 4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 40 34 54 2,3% 36,7%

 7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 12 21 48 2,0% 295,2%
 7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 18 23 44 1,9% 140,0%

 8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 15 27 41 1,7% 177,1%

 4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 21 24 40 1,7% 91,9%

 7130 Fusters 14 25 38 1,6% 178,8%
 9700 Peons de les indústries manufactureres 34 39 36 1,5% 7,4%
 7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics 10 24 35 1,5% 236,6%
 5121 Mainaders 15 - 29 1,2% 88,5%
 5199 Altres treballadors de serveis personals 16 20 23 0,9% 40,6%

 7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 15 24 22 0,9% 42,7%

 9320 Ordenances 10 14 18 0,7% 83,5%

 3320 Representants de comerç i tècnics de 
vendes - - 17 0,7% -

 7613 Mecànics i ajustadors de maquinària 
agrícola i industrial - - 17 0,7% -

 TOTAL 25 OCUPACIONS 1.417 1.646 2.378 100,0% 67,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 22.

Les 25 ocupacions amb més atur adult a Mallorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 2.488 3.155  5.546   15,4% 122,9%

 7110 Paletes i paredadors 1.081 2.534  5.060   14,0% 368,0%
 4210 Taquígrafs i mecanògrafs 2.058 2.497  4.328   12,0% 110,3%

 5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 2.220 2.638  4.218   11,7% 90,0%

 5020 Cambrers, bàrmans i similars 1.405 1.704  2.875   8,0% 104,7%
 9602 Peons de la construcció d’edificis 636 1.313  2.509   7,0% 294,3%
 5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 748 938  1.473   4,1% 97,0%

 3320 Representants de comerç i tècnics de 
vendes 382 533  1.023   2,8% 168,0%

 9700 Peons de les indústries manufactureres 495 605  973   2,7% 96,4%

 8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 315 476  847   2,3% 168,7%

 9800 Peons del transport i descarregadors 267 386  767   2,1% 187,3%

 7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 218 326  667   1,9% 205,7%

 4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 376 415  623   1,7% 65,5%

 7130 Fusters 162 233  619   1,7% 282,1%

 6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

192 298  580   1,6% 202,6%

 8630 Conductors de camions 114 300  546   1,5% 379,8%
 3411 Secretaris administratius i similars 216 285  483   1,3% 124,2%

 7120 Treballadors del formigó armat, 
arrebossadors, ferrallistes i similars - 254  447   1,2% -

 5121 Mainaders 198 258  402   1,1% 102,9%

 4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 178 213  394   1,1% 121,3%

 7220 Lampistes i instal·ladors de canonades - 172  392   1,1% -

 5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 183 223  379   1,1% 106,8%

 7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor - -  323   0,9% -

 7613 Mecànics i ajustadors de maquinària 
agrícola i industrial - 155  309   0,9% -

 5111 Auxiliars d’infermeria hospitalària 158 -  282   0,8% 78,6%
 TOTAL 25 OCUPACIONS 14.089 19.911 36.063 100,0% 156,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 23.

Les 25 ocupacions amb més atur adult a Menorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 7110  Paletes i paredadors 104 279  496   15,1% 376,1%

 9121  Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 250 300  477   14,5% 90,6%

 5330  Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 225 285  445   13,6% 97,8%

 4210  Taquígrafs i mecanògrafs 178 240  394   12,0% 122,0%
 9602  Peons de la construcció d’edificis 86 169  282   8,6% 227,9%
 5020  Cambrers, bàrmans i similars 140 155  235   7,2% 67,8%
 5010  Cuiners i altres preparadors de menjars 96 102  139   4,2% 44,2%

 8610  Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 29 62  93   2,8% 220,4%

 6022 
 Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

26 41  77   2,3% 198,7%

 9700  Peons de les indústries manufactureres 33 45  68   2,1% 108,1%

 7240  Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 15 32  59   1,8% 285,7%

 7130  Fusters - 29  57   1,7% -
 9800  Peons del transport i descarregadors 30 39  56   1,7% 87,9%

 4522  Recepcionistes d’establiments que no 
siguin oficines 42 42  55   1,7% 30,3%

 5121  Mainaders 25 29  43   1,3% 75,6%
 9440  Peons forestals - -  42   1,3% -

 3320  Representants de comerç i tècnics de 
vendes 16 26  38   1,2% 132,5%

 8630  Conductors de camions - -  36   1,1% -

 9601  Peons d’obres públiques i manteniment de 
carreteres, preses i construccions similars - -  31   0,9% -

 5111  Auxiliars d’infermeria hospitalària 18 15  29   0,9% 57,7%
 7220  Lampistes i instal·ladors de canonades - -  28   0,9% -
 5113  Assistents domiciliaris 14 19  28   0,8% 91,9%

 5130  Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 11 17  27   0,8% 138,2%

 7120  Treballadors del formigó armat, 
arrebossadors, ferrallistes i similars - 16  25   0,8% -

 9220  Vigilants, guardians i similars 16 19  24   0,7% 52,1%
 TOTAL 25 OCUPACIONS 1.355 1.958 3.284 100,0% 142,4%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 24.

Les 25 ocupacions amb més atur adult a les Pitiüses i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Pitiuses, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 7110  Paletes i paredadors 201 504  829   15,3% 313,2%

 9121  Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 458 480  699   12,9% 52,5%

 5020  Cambrers, bàrmans i similars 396 430  606   11,2% 53,1%

 5330  Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 404 416  580   10,7% 43,7%

 9602  Peons de la construcció d’edificis 164 340  515   9,5% 214,1%
 4210  Taquígrafs i mecanògrafs 309 361  512   9,5% 65,6%
 5010  Cuiners i altres preparadors de menjars 181 223  298   5,5% 64,4%

 7240  Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 55 74  139   2,6% 150,9%

 6022 
 Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

38 64  129   2,4% 235,2%

 4522  Recepcionistes d’establiments que no 
siguin oficines 82 77  126   2,3% 53,6%

 8610  Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 32 57  104   1,9% 231,5%

 9800  Peons del transport i descarregadors 56 57  97   1,8% 72,8%

 3320  Representants de comerç i tècnics de 
vendes 39 53  95   1,8% 145,2%

 9700  Peons de les indústries manufactureres 67 87  93   1,7% 39,2%
 7130  Fusters 24 39  78   1,4% 229,7%
 7220  Lampistes i instal·ladors de canonades - 41  63   1,2% -
 8630  Conductors de camions - 47  63   1,2% -
 3541  Decoradors 20 34  59   1,1% 196,6%
 9220  Vigilants, guardians i similars 27 35  56   1,0% 106,1%

 5130  Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 31 35  54   1,0% 72,6%

 7611  Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 18 30  47   0,9% 153,6%
 2220  Professors d’ensenyament secundari 20 -  45   0,8% 122,2%

 7120  Treballadors del formigó armat, 
arrebossadors, ferrallistes i similars - 38  44   0,8% -

 3023  Tècnics en electricitat - -  41   0,8% -
 9122  Bugaders, planxadors i similars 22 28  41   0,8% 91,1%

 TOTAL 25 OCUPACIONS 2.643 3.547 5.412 100,0% 104,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 25.

Les 25 ocupacions amb més atur jove  a les Illes Balears i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica, Illes Balears, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010 % Variació 

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  2.803    2.718   13,3% -3,0%
 56  Serveis de menjars i begudes  2.566    2.673   13,1% 4,2%
 55  Serveis allotjament  2.264    2.410   11,8% 6,5%
 41  Construcció edificis  2.110    2.034   9,9% -3,6%
 43  Activitats de construcció especialitzada  1.940    1.547   7,6% -20,2%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  1.080    1.528   7,5% 41,5%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  764    1.087   5,3% 42,3%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  778    688   3,4% -11,5%

 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  576    636   3,1% 10,5%
 84  Administració pública i defensa  367    560   2,7% 52,8%
 77  Activitats de lloguer  470    533   2,6% 13,5%
 96  Altres serveis personals  434    508   2,5% 17,1%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  494    480   2,3% -2,8%
 85  Educació  351    456   2,2% 30,2%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  391    416   2,0% 6,4%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  360    323   1,6% -10,3%
 86  Activitats sanitàries  271    295   1,4% 8,8%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  242    264   1,3% 9,1%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  178    260   1,3% 46,1%

 49  Transport terrestre i per canonades  232    204   1,0% -12,3%
 10  Indústria de alimentació  195    196   1,0% 0,9%
 25  Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip  206    167   0,8% -19,0%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  159    165   0,8% 3,7%
 73  Publicitat i estudis de mercat  165    160   0,8% -3,4%
 94  Activitats associatives  -  148   0,7% 30,5%

 TOTAL  19.392    20.456   100,0% 5,5%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 26.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur jove a Mallorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica.  Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  2.151    2.107   13,0% -2,1%
 56  Serveis de menjars i begudes  1.826    1.910   11,8% 4,6%
 55  Serveis allotjament  1.776    1.840   11,4% 3,6%
 41  Construcció edificis  1.696    1.624   10,0% -4,2%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  928    1.335   8,3% 43,8%
 43  Activitats de construcció especialitzada  1.559    1.271   7,9% -18,5%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  686    979   6,1% 42,8%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  623    561   3,5% -10,0%

 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  476    521   3,2% 9,3%
 77  Activitats de lloguer  372    445   2,7% 19,4%
 96  Altres serveis personals  350    411   2,5% 17,4%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  413    401   2,5% -3,0%
 85  Educació  302    369   2,3% 22,4%
 84  Administració pública i defensa  223    351   2,2% 57,0%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  267    288   1,8% 8,0%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  284    264   1,6% -6,9%
 86  Activitats sanitàries  228    251   1,6% 10,0%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  142    208   1,3% 46,0%

 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  171    195   1,2% 13,7%
 49  Transport terrestre i per canonades  177    156   1,0% -11,6%
 10  Indústria de alimentació  143    150   0,9% 5,1%
 73  Publicitat i estudis de mercat  144    144   0,9% 0,2%
 25  Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip  171    141   0,9% -17,3%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  -  133   0,8% 3,7%
 01  Agricultura, ramaderia, caça i serveis que s hi relacionen  -  127   0,8% 23,5%

 TOTAL  15.107    16.179   100,0% 7,1%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 27.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur jove a Menorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica.  Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 56  Serveis de menjars i begudes  243    241   14,3% -0,8%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  249    238   14,1% -4,7%
 55  Serveis allotjament  172    198   11,7% 14,8%
 41  Construcció edificis  167    175   10,4% 4,6%
 43  Activitats de construcció especialitzada  144    112   6,6% -22,3%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  66    105   6,2% 59,3%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  61    94   5,5% 54,5%
 84  Administració pública i defensa  68    90   5,3% 32,8%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  58    63   3,7% 9,2%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  62    48   2,8% -22,2%

 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  38    41   2,4% 8,2%
 96  Altres serveis personals  31    39   2,3% 25,2%
 77  Activitats de lloguer  35    32   1,9% -9,3%
 85  Educació  21    30   1,8% 42,6%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  32    27   1,6% -15,0%
 10  Indústria de alimentació  33    27   1,6% -18,2%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  27    18   1,1% -32,7%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  15    17   1,0% 13,6%
 42  Enginyeria civil  21    16   1,0% -23,2%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  12    16   0,9% 30,8%
 86  Activitats sanitàries  17    15   0,9% -14,7%
 94  Activitats associatives  -  13   0,8% 86,9%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  9    12   0,7% 30,1%
 49  Transport terrestre i per canonades  16    11   0,7% -31,4%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  -  11   0,6% 37,2%

 TOTAL  1.597    1.688   100,0% 5,7%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 28.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur jove a les Pitiüses i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Pitiüses , 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 56  Serveis de menjars i begudes  497    523   19,9% 5,2%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  402    374   14,2% -7,1%
 55  Serveis allotjament  316    373   14,2% 17,9%
 41  Construcció edificis  247    235   9,0% -4,8%
 43  Activitats de construcció especialitzada  237    164   6,3% -30,7%
 84  Administració pública i defensa  75    119   4,5% 58,5%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  86    88   3,4% 2,8%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  86    87   3,3% 0,8%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  93    80   3,0% -14,3%

 96  Altres serveis personals  53    58   2,2% 10,1%
 77  Activitats de lloguer  62    57   2,2% -9,0%
 85  Educació  28    57   2,2% 105,1%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  49    52   2,0% 7,0%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  42    52   2,0% 25,5%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  55    51   2,0% -6,4%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  50    41   1,6% -17,8%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  28    41   1,6% 48,8%

 49  Transport terrestre i per canonades  39    36   1,4% -7,3%
 86  Activitats sanitàries  26    30   1,1% 13,4%
 10  Indústria de alimentació  19    20   0,7% 2,2%
 25  Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip  26    18   0,7% -29,2%
 70  Activitats de les seus centrals  -  18   0,7% 126,0%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  18   0,7% 4,4%

 79  Activitats agències de viatges, operadors turístics, serveis de 
reserves i altres que hi relacionen  21    17   0,6% -19,4%

 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  19    16   0,6% -13,2%
 TOTAL  2.555    2.625   100,0% 2,7%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 29.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys a les Illes Balears i variació interanual,

Codi Activitat econòmica, Illes Balears, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  7.789    8.769   16,9% 12,6%
 56  Serveis de menjars i begudes  5.745    6.196   11,9% 7,8%
 55  Serveis allotjament  4.937    5.663   10,9% 14,7%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  4.584    5.040   9,7% 9,9%
 43  Activitats de construcció especialitzada  5.096    4.772   9,2% -6,4%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  2.319    2.976   5,7% 28,3%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  1.844    2.277   4,4% 23,5%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  1.692    1.800   3,5% 6,4%

 00  Sense ocupació anterior (SOA)  1.121    1.761   3,4% 57,1%
 84  Administració pública i defensa  1.062    1.620   3,1% 52,6%
 96  Altres serveis personals  940    1.174   2,3% 24,9%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  1.102    1.101   2,1% -0,1%
 77  Activitats de lloguer  931    1.010   1,9% 8,4%
 85  Educació  745    944   1,8% 26,7%
 49  Transport terrestre i per canonades  873    859   1,7% -1,6%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  689    837   1,6% 21,5%
 86  Activitats sanitàries  674    817   1,6% 21,2%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  659    777   1,5% 17,8%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  367    635   1,2% 72,9%

 10  Indústria de alimentació  465    538   1,0% 15,7%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  447    534   1,0% 19,5%
 51  Transport aeri  519    528   1,0% 1,6%
 42  Enginyeria civil  429    475   0,9% 10,9%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  442   0,9% 41,1%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  380    442   0,8% 16,1%

 TOTAL  45.410    51.985   100,0% 14,5%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 30.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys  a Mallorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  6.041    6.864   16,3% 13,6%
 56  Serveis de menjars i begudes  4.298    4.665   11,1% 8,5%
 55  Serveis allotjament  3.891    4.418   10,5% 13,6%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  3.680    4.025   9,6% 9,4%
 43  Activitats de construcció especialitzada  4.151    3.918   9,3% -5,6%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  2.088    2.709   6,4% 29,7%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  1.550    1.917   4,6% 23,7%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  1.009    1.598   3,8% 58,4%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  1.418    1.528   3,6% 7,8%

 84  Administració pública i defensa  751    1.173   2,8% 56,1%
 96  Altres serveis personals  782    991   2,4% 26,8%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  951    963   2,3% 1,3%
 77  Activitats de lloguer  752    841   2,0% 11,8%
 85  Educació  633    793   1,9% 25,4%
 86  Activitats sanitàries  596    721   1,7% 21,0%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  548    689   1,6% 25,8%
 49  Transport terrestre i per canonades  690    671   1,6% -2,7%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  484    590   1,4% 21,8%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  293    514   1,2% 75,1%

 51  Transport aeri  476    476   1,1% 0,1%
 10  Indústria de alimentació  366    439   1,0% 19,9%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  343    416   1,0% 21,3%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  319    372   0,9% 16,5%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  370   0,9% 38,9%
 01  Agricultura, ramaderia, caça i serveis que s hi relacionen  -  364   0,9% 31,6%

 TOTAL  36.107    42.021   100,0% 16,4%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 31.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys a Menorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  590    689   18,4% 16,7%
 56  Serveis de menjars i begudes  443    471   12,6% 6,3%
 55  Serveis allotjament  364    433   11,6% 19,0%

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i 
motocicletes  345    378   10,1% 9,6%

 43  Activitats de construcció especialitzada  276    270   7,2% -2,1%
 84  Administració pública i defensa  152    199   5,3% 31,4%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  148    193   5,1% 30,6%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  157    181   4,8% 15,6%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de 
vehicles de motor i motocicletes  104    106   2,8% 2,1%

 00  Sense ocupació anterior (SOA)  39    80   2,1% 102,3%
 96  Altres serveis personals  66    70   1,9% 6,1%
 49  Transport terrestre i per canonades  55    68   1,8% 24,8%
 77  Activitats de lloguer  71    68   1,8% -4,7%
 85  Educació  57    65   1,7% 14,4%
 42  Enginyeria civil  62    59   1,6% -4,7%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  55    57   1,5% 3,7%
 10  Indústria de alimentació  54    55   1,5% 2,6%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  44    47   1,3% 7,6%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  59    47   1,2% -21,0%
 86  Activitats sanitàries  32    40   1,1% 24,6%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats 
auxiliars de les empreses  -  37   1,0% 53,8%

 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  35   0,9% 62,8%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  27    33   0,9% 23,0%
 15  Indústria del cuir i del calçat  34    32   0,9% -5,4%
 94  Activitats associatives  -  30   0,8% 17,7%

 TOTAL  3.232    3.742   100,0% 15,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 32.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys a les Pitiüses i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Pitiüses , 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  1.158    1.216   19,4% 5,0%
 56  Serveis de menjars i begudes  1.005    1.060   16,9% 5,5%
 55  Serveis allotjament  682    812   12,9% 19,1%

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i 
motocicletes  559    637   10,1% 13,9%

 43  Activitats de construcció especialitzada  669    584   9,3% -12,8%
 84  Administració pública i defensa  159    248   4,0% 55,9%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  137    179   2,8% 30,6%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de 
vehicles de motor i motocicletes  169    166   2,6% -2,0%

 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  131    140   2,2% 6,6%
 49  Transport terrestre i per canonades  128    120   1,9% -6,4%
 96  Altres serveis personals  93    114   1,8% 22,9%
 77  Activitats de lloguer  108    101   1,6% -6,5%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  87    92   1,5% 5,7%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  93    91   1,5% -1,5%
 85  Educació  56    86   1,4% 53,7%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  77    85   1,4% 10,0%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats 
auxiliars de les empreses  50    84   1,3% 69,2%

 00  Sense ocupació anterior (SOA)  73    83   1,3% 14,8%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  84    75   1,2% -10,8%
 42  Enginyeria civil  79    63   1,0% -20,1%
 86  Activitats sanitàries  47    57   0,9% 21,5%
 94  Activitats associatives  -  48   0,8% 30,5%

 79  Activitats agències de viatges, operadors turístics, serveis 
de reserves i altres que hi relacionen  40    45   0,7% 12,7%

 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  46    45   0,7% -2,2%
 10  Indústria de alimentació  46    44   0,7% -2,9%

 TOTAL  5.774    6.274   100,0% 8,7%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 33.

Distribució percentual de la població aturada menor de 30 anys, per nivell d’estudis i sexe a Mallorca (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,7% 1,0% 0,6% 0,3% 0,4% 0,4%
Educació primària 14,6% 22,0% 25,2% 10,3% 15,7% 20,1%
Educació secundària (1a etapa) 66,2% 62,4% 58,0% 61,7% 58,7% 51,1%
Educació secundària (2a etapa) 15,5% 12,2% 13,4% 21,5% 19,6% 21,4%
Ensenyaments superiors 3,0% 2,3% 2,7% 6,1% 5,6% 7,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 34.

Distribució percentual de la població aturada menor de 30 anys, per nivell d’estudis i sexe a Menorca (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,8% 0,6% 0,0% 0,4% 0,3% 0,1%
Educació primària 13,6% 21,7% 24,2% 8,4% 14,9% 19,0%
Educació secundària (1a etapa) 66,9% 62,5% 58,5% 65,6% 57,7% 49,8%
Educació secundària (2a etapa) 15,3% 13,2% 14,7% 19,7% 20,5% 24,3%
Ensenyaments superiors 3,4% 2,1% 2,5% 5,9% 6,6% 6,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 35.

Distribució percentual de la població aturada menor de 30 anys, per nivell d’estudis i sexe a les Pitiüses (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,6% 0,2% 0,5% 0,7% 0,4% 1,0%
Educació primària 20,6% 26,5% 23,0% 14,6% 18,3% 17,6%
Educació secundària (1a etapa) 61,4% 59,0% 59,9% 58,7% 54,8% 50,7%
Educació secundària (2a etapa) 14,7% 12,4% 13,6% 20,7% 20,2% 23,9%
Ensenyaments superiors 2,6% 1,8% 3,1% 5,3% 6,3% 6,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 36.

Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Mallorca, 2010

 Grups professionals Analfabets Ed. 
Primària

1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària

Ed. 
Superiors

Home
   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,1% 0,0% 0,1% 0,5% 1,4%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 0,2% 0,3% 3,2% 44,5%
   3 Tècnics i professionals de suport 0,4% 2,6% 4,2% 20,2% 24,1%
   4 Empleats de tipus administratiu 1,4% 2,3% 4,4% 19,6% 19,7%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 13,6% 16,8% 18,2% 21,0% 6,7%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 2,3% 4,3% 4,0% 2,8% 0,2%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 28,6% 34,1% 33,9% 17,1% 1,2%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 1,9% 3,4% 5,9% 4,5% 0,3%
   9 Treballadors no qualificats 51,6% 36,2% 28,8% 11,0% 1,9%
   0 Forces armades 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%

Total 64 2.498 1 1.333 272
Dona

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 1,4%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,8% 0,6% 0,4% 2,4% 48,0%
   3 Tècnics i professionals de suport 1,9% 2,3% 3,7% 15,2% 21,2%
   4 Empleats de tipus administratiu 9,1% 10,4% 15,8% 36,8% 20,5%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 28,5% 48,5% 63,4% 41,1% 8,2%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 0,0% 0,6% 0,5% 0,2% 0,0%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 1,5% 1,3% 0,6% 0,3%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 0,2% 0,3% 0,2% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 59,7% 36,0% 14,6% 3,3% 0,4%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 31 1.682 4.273 1.786 592

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 37.

Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Menorca, 2010

Grups professionals Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària

Ed. 
Superiors

Home
   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 43,7%
   3 Tècnics i professionals de suport 16,7% 1,5% 2,3% 19,8% 33,3%
   4 Empleats de tipus administratiu 0,0% 1,6% 3,0% 21,6% 15,3%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 0,0% 15,9% 16,3% 19,5% 5,9%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 33,3% 3,5% 5,9% 4,0% 0,0%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 28,9% 31,7% 17,5% 0,0%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 3,7% 5,4% 2,2% 1,7%
   9 Treballadors no qualificats 50,0% 45,0% 35,3% 14,3% 0,0%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 1 232 559 141 24
Dona

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 1,0% 0,0% 1,5% 41,0%
   3 Tècnics i professionals de suport 0,0% 0,8% 1,8% 18,6% 28,4%
   4 Empleats de tipus administratiu 0,0% 7,5% 13,9% 31,1% 20,6%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 0,0% 41,7% 64,8% 42,0% 10,0%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 1,9% 0,6% 0,8% 0,0%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 0,6% 0,8% 0,5% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 100,0% 45,9% 18,0% 5,2% 0,0%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 1 172 453 221 61

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 38.

Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Pitiüses, 2010

Grups professionals Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària

Ed. 
Superiors

Home
   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 1,0% 0,1% 0,0% 0,1% 0,2%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 1,0% 0,2% 0,8% 2,2% 34,7%
   3 Tècnics i professionals de suport 2,1% 2,5% 4,6% 24,3% 32,5%
   4 Empleats de tipus administratiu 0,0% 1,7% 4,1% 12,6% 12,8%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 37,1% 22,9% 22,9% 24,7% 15,4%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 1,0% 4,2% 4,2% 1,4% 0,7%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 21,6% 25,9% 27,3% 15,8% 0,4%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 8,2% 4,5% 6,3% 4,1% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 27,8% 37,8% 29,5% 14,8% 3,3%
   0 Forces armades 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Total 1 343 895 203 46
Dona

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,6% 0,0% 0,0% 0,2% 0,6%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 0,3% 0,4% 1,5% 29,7%
   3 Tècnics i professionals de suport 2,4% 2,5% 5,7% 20,8% 33,7%
   4 Empleats de tipus administratiu 6,7% 11,7% 12,5% 28,1% 22,6%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 70,3% 51,0% 65,9% 44,1% 12,4%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 0,0% 0,5% 1,0% 0,0% 0,2%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 1,4% 1,4% 0,4% 0,0%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 0,3% 0,5% 0,2% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 20,0% 32,4% 12,6% 4,7% 0,9%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 14 246 710 334 97

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 39.

Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Mallorca, 2010

Durada Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària Ed. Superiors

<3 mesos 40,7% 47,2% 45,0% 50,9% 55,0%
>3 <=6 mesos 22,9% 22,6% 22,2% 21,8% 21,4%
>6 <=9 mesos 12,1% 12,3% 12,0% 11,0% 11,0%
>9 <=12 mesos 8,9% 7,3% 7,2% 6,1% 5,7%
>12 <=18 mesos 9,4% 7,0% 8,2% 6,6% 4,8%
>18 <=24 mesos 3,1% 2,6% 3,5% 2,4% 1,4%
>24 mesos 2,9% 1,1% 1,9% 1,2% 0,6%
TOTAL 96 4.179 10.026 3.119 863

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 40.

Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Menorca, 2010

Durada Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària Ed. Superiors

<3 mesos 42,1% 50,5% 49,2% 57,2% 60,1%
>3 <=6 mesos 10,5% 24,4% 22,0% 21,9% 21,9%
>6 <=9 mesos 15,8% 11,1% 10,9% 9,5% 10,2%
>9 <=12 mesos 15,8% 6,1% 6,1% 4,4% 3,4%
>12 <=18 mesos 15,8% 4,8% 7,4% 4,5% 3,1%
>18 <=24 mesos 0,0% 1,9% 3,0% 1,9% 1,0%
>24 mesos 0,0% 1,2% 1,3% 0,7% 0,3%
TOTAL 2 404 1.012 361 85

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 41.

Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Pitiüses, 2010

Durada Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària Ed. Superiors

<3 mesos 50,4% 54,7% 53,1% 57,8% 60,5%
>3 <=6 mesos 32,7% 24,7% 24,2% 22,9% 22,6%
>6 <=9 mesos 10,9% 9,3% 10,8% 10,1% 9,5%
>9 <=12 mesos 6,0% 4,5% 4,9% 4,4% 4,8%
>12 <=18 mesos 0,0% 4,5% 4,6% 3,3% 2,5%
>18 <=24 mesos 0,0% 1,9% 1,6% 0,7% 0,0%
>24 mesos 0,0% 0,4% 0,8% 0,7% 0,0%
TOTAL 21 589 1.605 538 143

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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